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Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kuinka Suomen energia-alan yhtiöt reagoivat Ukrainan so-
dan alkamiseen ja miten asiasta viestittiin. Tutkimuksessa pyrittiin selvittämään, millaisia toi-
menpiteitä yhtiöt tekivät Ukrainan sodan seurauksena, kuinka niistä viestittiin, millaisella aika-
taululla viestintä tapahtui ja miten viestinnässä toteutuivat lain asettamat vaatimukset. 

Tutkimus rajattiin käsittelemään sellaisia Suomen energia-alan yhtiöitä, jotka ovat sodan alka-
essa olleet tekemisissä venäläisten toimijoiden kanssa tai joiden toimintaan sota on erityisesti 
vaikuttanut. Rajauksella pyrittiin karsimaan pois sellaiset yhtiöt, joiden viestintä aiheesta oli vä-
häistä tai joiden toiminnasta ei olisi ollut saatavilla aiheeseen liittyvää informaatiota. 

Tutkimuksessa käytettiin kvalitatiivista eli laadullista tutkimusmenetelmää ja tutkimus oli luon-
teeltaan laadullinen sisällönanalyysi. Tutkimuksessa tarkasteltiin kahdeksan kuukauden aikavä-
lillä tapahtunutta yhtiöiden virallista viestintää, joka oli saatavilla yhtiökohtaisesti näiden verkko-
sivuilta. 

Tutkimus toteutettiin tiiviillä aikavälillä syksyllä 2022. Osallisten yhtiöiden virallista viestintää 
seurattiin yhtiöiden verkkosivuillaan julkaisemien tiedotteiden kautta. Yhtiöiden verkkosivuilta 
kerätty informaatio saatiin 24.2.–24.10.2022 aikavälillä julkaistuista tiedotteista. Näistä tiedot-
teista ja niiden sisällöstä koottiin jokaiselle käsiteltävänä olleelle yhtiölle viestinnän aikajana, 
josta kävi ilmi mitä ja milloin yhtiö viesti julkisesti aiheesta. Yhtiöiden viestintää arvioitiin toteutu-
neen viestinnän sekä sitä koskevien lainsäädännössä asetettujen velvoitteiden ja yleisten toi-
mintamallien täyttymisen kautta. 

Tutkimuksen tulokset osoittivat viestinnän painottuneen vahvasti ensimmäisen kahden kuukau-
den ajalle. Yhtiöiden julkaisemat tiedotteet noudattivat tietynlaista kaavaa. Ensin yhtiöt ilmoittivat 
ottavansa selvää mitä on tehtävissä. Tilanteen selvitessä yhtiöt alkoivat julkaista tilannepäivityk-
siä, joissa kerrottiin valitun toimintamallin toteutumisesta. 

Tilanne on antanut Suomelle tilaisuuden venäläisestä energiasta irtautumiseen ja uusiin ener-
giamuotoihin siirtymiseen. Aihe on erityisen ajankohtainen niin sodan ajan. Lisätutkimusmahdol-
lisuudet aiheesta selkenevät vasta sodan loputtua, mutta tutkimuksessa käytettyä mallia voi so-
veltaa aiheen pitkäaikaisempaan tutkimiseen kokonaiskuvan luomiseksi. 
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1 Johdanto 

Venäjä hyökkäsi Ukrainaan 24.2.2022. Yhtiöt, jotka olivat aktiivisesti tekemisissä Venäjän tai venä-

läisten toimijoiden kanssa, joutuivat nopealla aikataululla tekemään päätöksiä koskien toimin-

taansa ja yhtiön tulevaisuutta. Vastaaviin päätöksiin lukeutuvat, mutta eivät rajoitu: vahinkojen kar-

toitus, toimintasuunnitelmien luonti, mukautus sekä toimeenpano. Osalla Suomen energia-alan toi-

mijoista, kuten Fortumilla on tiukkojakin sidoksia Venäjälle. Lisäksi merkittävä osa Suomessa käy-

tettävästä energiasta tulee Venäjältä, joten kaupallisten pakotteiden takia pitää etsiä uusia vaihto-

ehtoja. 

Aihe on ajankohtainen monella tapaa. Hanhikivi 1:n tilanne (ks. 3.2 Fennovoima) on Fennovoimalle 

tuhoisa, mutta samalla tilaisuuksia uusille yhteistyömahdollisuuksille löytyy. Olkiluoto 3:n energia-

verkkoon liittämisen viivästyminen ja kaupallisten pakotteiden asettaminen Venäjälle ovat luoneet 

rasitusta Suomen energiatilanteelle. Erityisesti valtio-omisteinen Fortum Oyj on suurissa vaikeuk-

sissa, vuonna 2021 Fortumin Venäjän operaatiot kattoivat noin 20 prosenttia kokonaistuotoista. Li-

säksi Fortum on 21.9.2022 verkkosivuillaan julkaisemassaan tiedotteessa kertonut myyvänsä Uni-

perin Saksan valtiolle, kauppa on suunniteltu saatettavaksi loppuun vuoden 2022 loppuun men-

nessä. (Fortum Oyj 2022). 

Tutkimusmenetelmänä työssä käytetään laadullista sisällönanalyysia, jota hyödyntäen tutkitaan yh-

tiöiden viestintää kriisissä. Tutkittavat yhtiöt ovat Suomen energia-alan yhtiöitä, joilla on ollut toi-

mintaa Venäjällä tai joiden toimintaan sodan alku on erityisesti vaikuttanut. Johtuen aiheen osittai-

sesta turvaluokituksesta yhtiöiden osalta, kontaktia yrityksiin ei ole tehty. Kaikki tarvitsemani yhtiöi-

den viestintää koskeva informaatio löytyy yhtiöiden virallisilta verkkosivuilta. Muiden lähteiden käy-

tössä on priorisoitu virallisia lähteitä, kuten valtion virastojen ja ministeriöiden verkkosivuja. Näin on 

vältytty mahdollisilta henkilökohtaisilta mielipiteiltä ja pysytty organisaation virallisessa kannassa. 

Yhtiöiden viestinnässä keskitytään viestintään, jossa käsitellään sotaa, yhtiön toimia sen takia ja 

näiden vaikutuksia yhtiöön. Huomiota kiinnitetään kuinka kauan ensimmäisen virallisen tiedotteen 

tai kannanoton julkistamiseen meni, sekä kuinka tilanteen käsittely ja siitä viestintä kehittyi sodan 

ensimmäisten kahdeksan kuukauden aikana. Toteutunutta viestintää ja tehtyjä ratkaisuja pohdi-

taan lain vaatimien kriteerien kannalta. 

Tavoitteena tällä työllä on selvittää kuinka Suomen energia-alan yhtiöt reagoivat Ukrainan sotaa, ja 

kuinka toimista viestittiin julkisesti. Työssä selvitetään kuinka tilanteen käsittely ja siitä viestintä ke-

hittyivät. Yhtiöiden suoriutumista arvioidaan viestinnän ja lain asettamien velvoitteiden kannalta ja 

pohditaan kuinka tilanteessa olisi voinut toimia paremmin. Työssä seurataan tilanteen kulkua kah-

deksan kuukauden ajalta, alkaen sodan alusta 24.2.2022 ja loppuen 24.10.2022. 
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Aikaansaannoksena on kooste, josta selviää suurimpien ja eniten osallisena olleiden yhtiöiden toi-

menpiteet ja toimenpiteisiin mennyt aika suhteessa tilanteen yleiseen kehitykseen. 

Osa Suomen energia-alan yhtiöistä on ottanut riskejä jatkaessaan toimintaansa Venäjällä vuoden 

2014 tapahtumien jälkeen. Osakeyhtiölain 1 luvun 5 § mukaisesti: Yhtiön toiminnan tarkoituksena 

on tuottaa voittoa osakkeenomistajille, jollei määrätä toisin.” . Venäjän markkinat ovat Suomeen 

verrattuna suuret, joten kasvuvaraa siellä olisi paljon. Kysymyksiä herättävätkin valtio-omisteiset 

yritykset, kuten Fortum, jotka ovat ottaneet kyseisen riskin. 

Tämä työ luo pohjaa mahdollisille tavoille kehittää yhtiön viestintää sekä julkista kuvaa. Seuraa-

malla kuinka yhtiöt toimivat tässä tilanteessa, voidaan etsiä muun muassa päätöksenteon ja siitä 

viestinnän ripeyden, sekä yhtiön osakehintojen korrelaatiota. Näin voitaisiin selvittää kuinka nope-

asti vastaavista tilanteista tulisi viestiä, joitta vältytään yhtiön kuvan tärvelemiseltä, jättäen kuitenkin 

samalla tarpeeksi aikaa päätöksenteolle, jotteivat päätökset ole hätiköityjä. 

Energia-alasta kiinnostunut saa tutkimuksen lukemalla kattavan käsityksen niistä Suomen energia-

alan yhtiöistä, joilla sodan alkaessa oli toimintaa Venäjällä tai Venäjän kanssa ja kuinka kyseiset 

yhtiöt toimivat ja viestivät toimistaan sodan seurauksena. 

Kattavan kuvan luominen yhtiöiden toiminnasta ja viestinnästä helpottaa muodostamaan yleisku-

vaa tilanteesta ja kuinka tilanteessa toiminta vaikuttaa tuloksiin. Tuloksia on myöhemmin mahdol-

lista soveltaa vastaavanlaisessa tilanteessa tai yhtiön toimintasuunnitelmassa tilanteen varalle. 

Yhtiön hallinnollinen toiminta, kuten viestintä, on keskeisessä osassa tradenomin toimenkuvaa. 

Ammattinimikkeissä kuten johdon assistentti, joutuu pysymään ajan tasalla maailman tilanteesta ja 

yhtiön kannasta siihen. Suuret muutokset ovat viimevuosina vaikuttaneet maailmanlaajuisesti ja 

aiheuttaneet lukemattomien miljardien taloudelliset vahingot. Valppaus ja ajan hermolla pysyminen 

auttavat valmistautumaan ja reagoimaan tällaisiin tilanteisiin vahinkojen välttämiseksi. 

Alla listattu keskeisimpiä yhtiöiden toimintaa sääteleviä ohjeistukset ja niihin liittyviä käsitteitä. Luet-

telo kaikista tässä työssä käytettävistä käsitteistä ja niiden määritelmistä on koottuna yhdeksi lis-

taksi. (ks. liite 1). 

”Yhtiö” – Viittaa tässä tekstissä pörssiyhtiöön, joka harjoittaa tai on harjoittanut liiketoimintaa Venä-

jällä. Rajaus on tehty näin, jotta informaation saatavuus joistain yhtiöistä ei jäisi puutteelliseksi ja 

jotta käsiteltävät yhtiöt ovat jotenkin liitoksissa aiheeseen. Pörssiyhtiöiden tulee ilmoittaa toimin-

nastaan tiettyjä faktoja, joten aiheesta kerättävä informaatio tulee olemaan luotettavaa, sekä saata-

villa oleva informaatio olemaan vertailukelpoista muiden pörssiyhtiöiden kanssa. 
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”Viestintä” – Viestintä on kahden tai useamman tahon välinen jonkinlaisen tarpeen aikaansaama 

yritys välittää toivottu tavoite toiselle osapuolelle siten, että toinen osapuoli ymmärtää tavoitteen ja 

saadaan toimimaan toivotulla tavalla. (Robbins, Judge & Campbell 2016, 300–302). 

”Julkinen viestintä” – Julkinen viestintä on viestintää, jota yhtiö lähettää organisaationsa ulkopuo-

lelle. Vain yhtiön virallisten lähteiden kautta suoritettu viestintä kertoo yhtiön virallisesta kannasta. 

”Pörssiyhtiö” – Osakeyhtiölain 1 luvun 10 § mukaisesti: ”Pörssiyhtiöllä tarkoitetaan tässä laissa 

osakeyhtiötä, jonka osake on kaupankäynnin kohteena kaupankäynnistä rahoitusvälineillä anne-

tussa laissa tarkoitetulla säännellyllä markkinalla.” (Osakeyhtiölaki). 

”Tiedonantovelvollisuus” – Arvopaperimarkkinalain mukaan ”Joka itse tai toimeksiannon nojalla tar-

joaa arvopapereita – – kaupankäynnin kohteeksi – – on velvollinen pitämään sijoittajien saatavilla 

tasapuolisesti ja johdonmukaisesti riittävät tiedot seikoista, jotka ovat omiaan olennaisesti vaikutta-

maan arvopaperin arvoon.” (Arvopaperimarkkinalaki). 

 

Kuva 1. Miellekartta tutkimuksen käsitteistä 
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2 Suomen energiantuotanto ja -kulutus 

Tässä luvussa luodaan yleiskuva Suomen energiataloudesta, joka sisältää Suomessa käytettävät 

ja tuotettavat energialähteet ja Ukrainan sodan takia esille nousseet Suomalaiset energia-alan yh-

tiöt. Energian kulutuksessa ja tuotannossa käytössä ovat vuoden 2020 luvut, sillä kirjoitushetkellä 

ne olivat uusimmat varmasti tiedossa olleet luvut, jotka Tilastokeskuksen verkkosivuilla olivat saa-

tavilla. 

Luomalla kattavan yleiskuvan Suomen energiataloudesta, aiheeseen perehtymätönkin henkilö saa 

riittävät kuvan ymmärtääkseen mistä on kyse. 100 TWh ei kerro kaikille paljoa ja on vaikea asettaa 

vertailukohteeksi, mutta jos kerrotaan sen olevan yli 25 prosenttia siitä energiamäärästä, jonka 

noin 5.5 miljoonaa ihmistä kuluttavat vuodessa, alkaa mittakaava hahmottua. Tämän kokoluokan 

toimijoilla on valtava määrä velvoitteita, joiden laiminlyönnillä on mittavat seuraamukset. Kun yhtiöt 

ja mittakaava, jossa nämä toimivat on selitetty, ymmärtää lukija näitä yhtiöitä koskevan vastuun 

määrän. Tästä on hyvä lähteä luomaan kuvaa yhtiöiden viestintävelvollisuuksista. Samalla tämä 

auttaa hahmottamaan, miksi tutkimukseen on valittu ne yhtiöt, joita siinä tarkastellaan. 

Euroopassa on käynnissä vihreän siirtymän aika, ja sota on luonut oivan tilanteen uusien energia-

muotojen kehittämiselle, samalla venäläisestä energiasta irtautuen ja Suomen energiaomavarai-

suutta kehittäen. Tilanteen vakavuus ja maailman kahtiajakautuminen mahdollistavat konfliktin po-

tentiaalisen leviämisen, jolloin riippuvuus venäläisestä energiasta ajaisi Suomen epäsuotuisaan 

asemaan. Vaikka tilanne ei leviäisikään, tulee Venäjän toimilla olemaan pitkälle kantavat seuraa-

mukset. 

Vihreä siirtymä, jonka tavoitteisiin sisältyy hiilineutraalin hyvinvointiyhteiskunnan luominen, on vie-

nyt kehityksen kohti ympäristöystävällisempiä energiamuotoja. Samalla kyseinen siirtymäaika on 

ajanut Euroopan energiatalouden riippuvaiseksi Venäjästä. Hiiltä ympäristöystävällisemmät ener-

giamuodot, kuten vesi- ja tuulivoima ovat suuressa nousussa, mutta eivät vielä kata koko energian-

kulutusta. Saksan ympäristö- ja luonnonsuojeluliiton (Bund für Umwelt und Naturschutz Deutsch-

land 2022) mukaan Euroopassa käytetystä uraanista vuonna 2021 noin 20.2 prosenttia tul Venä-

jältä ja noin 19.1 prosenttia Kazakstanista. Lisäksi Euroopan energiariippuvuus venäläisestä kaa-

susta on nousemassa suureen osaan, kaasu on Venäjän hallinnassa ja talven korkeampi energi-

ankulutus tulee lyömään loven Euroopan energiavarastoihin. (Eurostat 2022). 

Alla olevissa kuvissa 1. ja 2. esitetään Suomen energian tuotantoa ja kulutusta vuodelta 2020. 

Taulukoista selviää mistä energiamuodoista Suomen energiatalous koostuu, sekä eri energiamuo-

tojen osuus kokonaistuotannosta, tai -kulutuksesta. Alkuperäiset luvut on muunnettu muotoon 

TWh, lähdemateriaalin TJ tai GWh muodoista, jotta luvut olisivat helpommin verrattavissa toisiinsa. 
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Suomen energian tuotanto vuonna 2020 oli noin 67 TWh. Ydinvoima on suurin Suomessa tuotetun 

energian muoto, noin 33.6 prosentin osuudella energian kokonaistuotannosta. Toiseksi suurin oli 

vesivoima, noin 23.5 prosentin osuudella kokonaistuotannosta. (Tilastokeskus 2020d). 

 

Kuva 2. Energian kokonaistuotanto Suomessa vuonna 2020. (Tilastokeskus 2020d) 

Suomen energian kulutus vuonna 2020 puolestaan oli noin 354.7 TWh. Eniten kulutettu energia-

muoto oli muut uusiutuvat energianlähteet, johon kuuluvat tärkeimpinä puupolttoaineet, aurinko-

voima ja mustalipeä. Kokonaisosuudeltaan ne kattoivat noin 27.8 prosenttia Suomen energiankulu-

tuksesta. Toiseksi eniten kulutettu energiamuoto oli öljy, joka vastasi vain 0.4 prosenttia Suomessa 

tuotetusta energiasta, kun taas kulutuksen puolesta se vastasi noin 20.9 prosenttia energian koko-

naiskulutuksesta. 

Vuonna 2020 Suomi osti Venäjältä noin 3.2 miljardilla eurolla energiatuotteita josta raakaöljyn 

osuus oli noin 2.7 miljardia euroa, eli hieman yli 84 prosenttia. (Energiauutiset 2022). 
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Kuva 3. Energian kokonaiskulutus Suomessa vuonna 2020. (Tilastokeskus 2020a) 

Energian maahantuonti kattoi vuonna 2020 vain noin 4.3 prosenttia Suomen energian kokonaisku-

lutuksesta. Energian maahantuonnissa otetaan huomioon vain energiaverkkoja pitkin siirretty ener-

gia, ei energian tuottamiseen käytettyjä raaka aineita, kuten uraania. (Tilastokeskus 2020a). 

2.1 Ydinvoima 

Suomessa on yhteensä viisi ydinreaktoria. Kaksi reaktoreista sijaitsee Loviisan Hästholmenissa, 

loput kolme Eurajoen Olkiluodossa. Viides reaktoreista, Olkiluoto 3, ei ole vielä aktiivisessa säh-

köntuotannossa. Yhteensä ydinreaktorit tuottivat noin kolmanneksen Suomen energian kokonais-

tuotannosta, joka vuonna 2020 vastasi noin yhtä viidesosaa Suomen kokonaiskulutuksesta. (Sätei-

lyturvakeskus 2022). 

Fortum Power and Heat Oy omistaa Loviisan ydinvoimalaitosyksikön molemmat reaktorit, nimel-

tään Loviisa 1 ja Loviisa 2. Loviisan 1:n käyttölupa on tällä hetkellä voimassa vuoden 2027 loppuu 

asti ja Loviisa 2:n käyttölupa on voimassa vuoden 2030 loppuun asti. Fortum on jättänyt vuoden 

2022 alkupuolella molemmille ydinvoimaloille käyttölupahakemukset, joilla toimintaa voitaisiin jat-

kaa ainakin vuoteen 2050 asti. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022). 

Ydinpolttoaineen Loviisan reaktoreille toimittaa venäläinen ydinpolttoaine yhtiö TVEL, joka on yksi 

Rosatomin monista tytäryhtiöistä. (Fortum 2022p). 
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Teollisuuden Voima Oyj (TVO) operoi kaikkia kolmea Olkiluodossa sijaitsevaa ydinvoimalaitoista. 

Olkiluodon kolmannen ja uusimman reaktorin ydintekninen käyttöönotto on käynnissä ja reaktori 

pitäisi aloittaa säännöllinen sähköntuotanto 10.12.2022 alkaen. (Teollisuuden Voima Oyj 2022a). 

Pois lukien Hanhikivi 1:tä koskeneet suunnitelmat, kuudennen reaktorin rakentamista on mietitty. 

Tavoitteena olisi nostaa ydinvoiman osuus Suomen energiankulutuksesta noin 60 prosenttiin ja sa-

malla korvata sillä hiilivoimaa. (World Nuclear Association 2022). 

Suomi tuotti vuonna 2020 noin, 22.5 TWh, eli noin 33.6 prosenttia kaikesta Suomessa tuotetusta 

energiasta ydinvoimalla. Ydinenergian kulutus samalta vuodelta oli noin 67.8 TWh, joka vastasi 

noin 19.1 prosenttia kokonaiskulutuksesta. (Tilastokeskus 2020d). 

2.2 Uusiutuva energia 

Vesivoima on Suomen energiantuotannon toiseksi suurin ala vuonna 2020, noin 23.5 prosentin 

osuudellaan kokonaistuotannosta. Samana vuonna vesivoima vastasi kuitenkin vain noin 4.2 pro-

senttia kokonaiskulutuksesta. (Tilastokeskus 2020a; Tilastokeskus 2020d). 

Tuulivoima vastasi vuonna 2020 noin 11.9 prosentin osuudesta Suomen energiantuotannosta. Ko-

konaiskulutuksessa tämä vastaa noin 2.4 prosentin osuutta. Kun verrataan vesi- ja tuulivoiman 

osuutta kokonaistuotannosta ja kokonaiskulutuksesta, huomataan energiamuotojen muuttuvan sa-

massa suhteessa toisiinsa. (Tilastokeskus 2020a; Tilastokeskus 2022d). 

Koska seuraavat uusiutuvan energian muodot ovat maan kokonaiskulutuksen- ja tuotannon tasolla 

verrattain pieniä, mutta yhteenlaskettuna muodostavat jo huomattavan osuuden etenkin energian-

kulutuksesta, on ne ryhmitelty tähän omaksi osuudekseen. Tähän ryhmitelmään sisältyvät biopolt-

toaineet ja bioenergia, maalämpö, aurinkoenergia, geoterminen energia ja biokaasu. Energian ko-

konaistuotannon osalta nämä vastasivat noin 1.3 prosentin osuudesta, mutta energian kokonaisku-

lutuksessa osuus nousi jopa noin 6.6 prosenttiin. (Tilastokeskus 2020a; Tilastokeskus 2022d). 

2.3 Fossiiliset polttoaineet 

Suomen öljyntuotanto on melko vähäistä ja kattoi vuonna 2020 vain noin 0.4 prosenttia energian 

kokonaistuotannosta. Kun öljyn tuotantoa verrataan kulutukseen, on kontrasti varsin vahva, öljy 

nousi noin 21 prosentin osuudellaan toiseksi suurimmaksi energialähteeksi Suomen kokonaiskulu-

tuksesta. (Tilastokeskus 2020a; Tilastokeskus 2022d). 

Vuonna 2021 Neste sulki Turun Naantalissa sijainneen öljynjalostamonsa, joten nykyään Porvoon 

Kilpilahdessa sijaitsee Suomen ainoa öljynjalostamo. Kilpilahti ei ole verkkosivuillaan uutisoinut Uk-

rainan sodasta. (Kilpilahti 2022). 
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Maakaasun osuus Suomen energian kokonaistuotannosta vuonna 2020 oli noin 5.7 prosenttia. 

Prosenttiosuus kokonaiskulutusta mitattaessa oli noin 5.8. Maahantuonnin osuus on ollut merkit-

tävä ja maakaasun tuonnilla Venäjältä on historiaa. (Tilastokeskus 2020a; Tilastokeskus 2022d). 

Turve on pitkään ollut käytöstä poistuvien energiamuotojen listalla. Turpeen käytössä on ollut aina-

kin vuodesta 2010 lähtien ollut laskeva trendi. Turpeen käyttö vuonna 2010 oli noin kahdeksan pro-

senttia Suomen energian kokonaiskulutuksesta, mutta sen käyttö on kymmenessä vuodessa las-

kenut vain noin 3.4 prosenttiin kokonaiskulutuksesta. Tuotannossa turve kattaa noin 3 prosenttia 

kokonaistuotannosta. (Tilastokeskus 2020a; Tilastokeskus 2022d). 

Hiilivoima kattaa Suomen energian kokonaistuotannosta noin 4.2 prosenttia. Kokonaiskulutuksen 

osalta osuus kasvaa hieman, noin 5.5 prosentin osuuteen. (Tilastokeskus 2020a; Tilastokeskus 

2022d). 
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3 Suomalaisia energia-alan yhtiöitä 

Tässä luvussa esitellään niitä Suomen energia-alan yhtiöitä, joilla on ollut liiketoimintaa tai muita 

yhteyksiä Venäjälle, tai jotka ovat muuten joutuneet keskeiseen asemaan sodan alettua Ukrai-

nassa. Suurin vaikutus sodalla on ollut ydin-, kaasu- ja hiilienergian aloilla. Tapahtuneella on ollut 

ja tulee olemaan erityisen suuri vaikutus ydinenergiaan. Venäjä on toiminut läheisessä yhteis-

työssä Suomalaisen ydinenergia-alan kehittyessä. Suuri osa ydinvoimaloiden raaka-aine uraanista 

tulee Venäjältä. Lisäksi Venäjältä ostetulla kaasulla ja hiilellä on täydennetty Suomen energian tuo-

tantoa. 

3.1 Fortum Oyj ja Uniper 

Fortum on Suomen valtion omistama energia-alan yhtiö ja liikevaihdoltaan Suomen suurin yhtiö, 

jonka suurin omistaja on Valtioneuvoston Kanslia 50.76 prosentin omistusosuudellaan. Fortum toi-

mii vesi, - tuuli-, aurinko- ja ydinvoiman aloilla. (Fortum 2022o). 

Uniper perustetiin vuonna 2016, kun Saksalainen E.ON SE toiminta jaetiin osiin. Fortum osti omis-

tukseensa noin 47.12 prosenttia Uniperi:sta vuonna 2018 ja jatkoi omistusosuutensa kasvatta-

mista, kunnes tilinpäätöspäivänä 31.12.2022 Fortumin omistuksessa oli 77.96 prosenttia Unipe-

rista. Suuri osa Uniperin käyttämistä raaka-ainesta toimitettiin Venäjältä. Vuoden 2022 Tammi-

kuussa Fortum antoi Uniperille kahdeksan miljardin euron lainan takauksineen. Syynä tälle oli kaa-

sun hinnan kohoaminen ja sen aiheuttamat seuraamukset. Sodan sytyttyä 24.2.2022 Fortumin ot-

tamat riskit rupesivat realisoitumaan ja kesäkuussa Venäjä päätti lopettaa kaasun toimittamisen 

Saksaan. Vastauksena kaasuntoimituksen katkaisuun, Saksan valtio teki päätöksen Uniperin kan-

sallistamisesta, turvatakseen energian toimintavarmuutensa. 21.9.2022 julkaisemassaan tiedot-

teessa Fortum kertoi myyvänsä koko Uniper-omistuksensa Saksan valtiolle. Näin Fortumin mitta-

vasta alkuvuoden sijoituksesta koituikin yhtiölle noin kuuden miljardin euron tappio. (Uniper 

2022a). 

3.2 Fennovoima Oy 

Fennovoima Oy on vuonna 2007 perustettu Suomalainen energiayhtiö, joka toimii ydinenergia 

alalla. Yhtiön omistus jakautuu 66 prosenttia Suomalaiselle Voimaosakeyhtiö SF Oy:lle ja 34 pro-

senttia venäläisen Rosatom-konsernin Suomalaiselle tytäryhtiölle, RAOS Voima Oy:lle. Voi-

maosakehtiö SF:n omistus koostuu suuresta määrästä Suomalaisia energiayhtiöitä. Fennovoiman 

oli tarkoitus rakennuttaa Suomen kuudes ydinvoimala, Hanhikivi 1, Pyhäjoen Hanhikivelle. Raos 

Voima Oy:n oli tarkoitus toimittaa voimala, jonka jälkeen Fennovoima olisi huolehtinut voimalan 

operoinnista. (Voimaosakeyhtiö SF 2022). 
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Venäjän hyökkäyksellä Ukrainaan on ollu Fennovoima:n kannalta katastrofaaliset seuraamukset. 

Yhtiö ilmoitti 2.5.2022 verkkosivuillaan päättäneensä Hanhikivi 1:n laitostoimitussopimuksen. Sopi-

muksen peruuttamisen johdosta yhtiö on joutunut tekemään useita radikaaleja ratkaisuja. Yhtiön 

toiminta keskitettiin Pyhäjoen työmaan ylläpitoon, yhtiön hallittuksessa tehtiin muutoksia ja suurim-

pana yhtiön henkilövähennykset pudottavat työntekijämäärän 356:sta alle kymmeneen vuoden 

2023 alkuun mennessä. Viimeisimpänä, 20.8.2022 yhtiö ilmoitti verkkosivuillaan vaativansa Rosa-

tomilta yhteensä lähes 2 miljardin euron vahingonkorvauksia. (Fennovoima 2022d). 

3.3 UPM-Kymmene Oyj 

UPM Kymmene konserni koostuu UPM-Kymmene Oyj:stä ja sen tytäryhtiöistä. UPM Energy on 

konsernin energiahaara, joka on toiminnallaan osallisena vesi- ydin- sekä lämpövoiman aloilla. 

UPM omistaa enemmistön Teollisuuden Voima Oyj:stä, Pohjolan Voima Oy:n enemmistöomistuk-

sensa kautta. UPM:stä puolestaan omistaa 55.69 prosenttia Ruotsalainen Skandinaviska Enskilda 

Banken Ab. (UPM 2022a; UPM 2022b). 

3.4 Teollisuuden Voima Oyj 

Teollisuuden Voima Oyj (TVO) on Suomalainen yhtiö, vastuussa Olkiluodon kaikista kolmesta re-

aktorista. TVO:n merkittävimmät omistajat ovat Pohjolan Voima Oy 58.5 prosentin enemmistöllä 

sekä Fortum 25.8 prosentilla. Lisähuomiona mainittakoon, että Pohjolan Voima Oy:n omistaa 51.19 

prosentin enemmistöosuudella UPM-Kymmene konserni. Vaikka TVO:lla ei suoranaisesti ole si-

doksia Venäjälle ja he ilmoittavat tiedotteissaan ja osavuosikatsauksissaan, ettei Ukrainan sota 

vaikuta suoranaisesti heidän toimintaansa, sekä Fortum että UPM-Kymmene konserni ovat sodan 

vaikutuksien keskiössä. (Pohjolan Voima Oy 2022; Teollisuuden Voima Oyj 2022a; Teollisuuden 

Voima Oyj 2022c). 

”TVO on listaamaton julkinen osakeyhtiö, joka toimittaa sähköä omistajilleen, suomalaisille teolli-

suus- ja voimayhtiöille, omakustannusperiaatteella.” TVO hankkii ydin- sekä muut polttoaine-ele-

menttinsä pääsääntöisesti Kazakstanista, Kanadasta, Australiasta, Saksasta, Espanjasta ja Ruot-

sista. (Teollisuuden Voima Oyj 2022f; Teollisuuden Voima Oyj 2022g). 

3.5 Helen Oy 

Helen Oy on Helsingin kaupungin omistama energia-alan yhtiö, joka palvelee yli puolta miljoonaa 

Suomalaista. Helen seuraa kestävän energian trendejä panostamalla vesi- aurinko- tuuli- ja maa-

lämpö-energiaan. Aikaisemmin Helen on hyödyntänyt energiantuotannossaan raaka-aineita Venä-

jältä, mutta on käyttänyt Ukrainan sotaa tilaisuutenaan irtautua venäläisestä energiasta sekä 

raaka-aineista. (Helen 2022g). 
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3.6 Fingrid Oyj 

Fingrid Oyj on Suomen valtion, muiden julkisyhteisöjen sekä erinäisten rahoitus- ja vakuutuslaitos-

ten omistama yhtiö. (Liite 6) Fingrid on vastuussa Suomen sähkönsiirrossa käytettävän kantaver-

kon kunnossapidosta. Kaikesta Suomessa siirretystä sähköstä, noin 77 prosenttia kulkee kantaver-

kon kautta. Suomi on osa yhteispohjoismaista sähköjärjestelmää, johon kuuluvat myös Ruotsi, 

Norja ja Itä-Tanska. Fingrid ei tuota itse sähköä, mutta siirtää sitä muista maista Suomeen. Toimin-

nallaan yhtiö kattaa Suomessa kulutetusta energiasta ulkomailta tuodun energian osuuden. (Fing-

rid 2022c). 
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4 Ukrainan sota 

Tässä luvussa pohjustetaan Ukrainan sotaa, miksi se alun perin alkoi ja mikä johti konfliktin eska-

loitumiseen sodaksi. Eurooppa on nauttinut historiaansa nähden erittäin rauhallisesta ajasta. Oikei-

den uhkien puuttuessa valmiutta suurten tapahtumien varalle ei oltu pidetty riittävällä tasolla. Tämä 

rauhallinen ajanjakso alkoi näyttämään rakoilun merkkejä vuonna 2014, kun Venäjä miehitti Krimin 

niemimaan, silloisen osan Ukrainaa. Länsimaat asettivat Krimin konfliktin takia Venäjälle talouspa-

kotteita. Nykyiseltä statukseltaan Krim on virallisesti ”Krimin autonominen tasavalta”, mutta alue on 

pysynyt miehitettynä toistaiseksi. (Euroopan komissio 2022). 

4.1 Vuodet 2014–2021 

Ukrainalla on 2000-luvulta tapahtunut kaksi vallankumousta, vuoden 2004 ”Oranssi vallankumous” 

ja vuoden 2014 ”Ukrainan vallankumous”. Vuoden 2014 ”Ukrainan vallankumouksen” jälkeen Ve-

näjän presidentti Vladimir Putin julkaisi puheen, jossa hän vetosi Ukrainassa vuosia jatkuneeseen 

poliittiseen epävakauteen ja kiisteltyyn Ukrainan alueella asuvien suurten venäläisten vähemmistö-

jen kaltoinkohteluun. Putin myös vertaa Kosovon itsenäistymistä Serbiasta Krimin tilanteeseen ja 

perustelee tilanteen samankaltaisuutta nostamalla esille Yhdistyneiden Kansakuntien peruskirjan 

1. artiklan 2. kohdan. (Yhdistyneiden Kansakuntien peruskirja 1/1956). (Helsingin Sanomat 2014). 

Putinin puheen jälkeen Krimin niemimaa miehitettiin Venäjän toimesta ja Itä-Ukrainan alueen kiis-

tellyillä alueilla on ollut aseellisia konflikteja pienessä mittakaavassa vuodesta 2014 lähtien. Alueet 

julistautuivat itsenäisiksi Donetskin ja Luhanskin tasavalloiksi Venäjän tukemina. (The Guardian 

2014). 

4.2 Vuosi 2022 

24.2.2022 Venäjä aloitti ”erikois-operaationsa”, eli hyökkäys-sodan Ukrainassa, tarkoituksena de-

militarisoida ja ”denatsifioida” Ukraina. Hyökkäystä edelsi Venäjän ja Valkovenäjän yhteinen sota-

harjoitus, joka sijoittui Ukrainan rajan läheisyyteen molemmissa maissa. Venäjä perusteli toimin-

taansa presidentti Vladimir Putinin puheessa 24.2.2022 vetoamalla Itä-Ukrainan alueiden suureen 

venäjänkieliseen väestöön, joka on ollut Kievin hallinnon aiheuttaman nöyryytyksen ja kansanmur-

han kohteena. (Kremlin 2022a). 

Venäjä ilmoitti presidentin tiedotteessa 21.9.2022 aloittavansa osittaisen liikekannallepanon. Liike-

kannallepanon tarkoituksena on saada kerättyä 300 000 hengen vahvuinen täydennysjoukko Uk-

rainan rintamalle. Näin ollen Venäjä sitoutuu entistä tiukemmin sotaan. (Kremlin 2022b). 
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5 Yleiset viestinnän toimintamallit 

Tässä luvussa käsitellään yhtiöiden toimintaa sääteleviä ohjeistuksia ja niihin liittyviä käsitteitä. Lu-

ettelo kaikista tässä työssä käytettävistä käsitteistä ja niiden määritelmistä on koottuna yhdeksi lis-

taksi. (ks. liite 1). 

Pörssiyhtiö on osakeyhtiö, jonka osakkeilla käydään kauppaa laissa säännellyllä markkinalla. Täl-

laisten yhtiöiden toimintaa säätelevät erityisesti osakeyhtiölaki (21.7.2006/624) ja arvopaperimark-

kinalaki (14.12.2012/746). Niiden seuraamista valvova taho on rahoitus- ja vakuutusviranomainen 

Finanssivalvonta, jonka toimintaa taas ohjaa laki finanssivalvonnasta (19.12.2008/878). (Finanssi-

valvonta 2022b). 

Osakeyhtiölaki, arvopaperimarkkinalaki ja Finanssivalvonta ohjaavat pörssiyhtiöiden viestintää 

asettamalla tiettyjä velvollisuuksia, joiden tulee yhtiön toiminnassa täyttyä. Pörssiyhtiö viestii toi-

minnastaan sijoittajille sijoittajaviestinnällä. Tämä on kolmiosaista ja koostuu tiedonantovelvollisuu-

desta, säännöllisestä tiedonantovelvollisuudesta ja jatkuvasta tiedonantovelvollisuudesta. Näitä 

velvollisuuksia noudattamalla yhtiö jakaa jatkuvaa, säännöllistä ja ajantasaista tietoa toiminnastaan 

sijoittajille. (Finanssivalvonta 2022a). 

Yhtiön tiedonantovelvollisuus määrittää, kuinka ja mistä yhtiön tulee viestiä. Tärkeimpinä osina yh-

tiön viestintää ovat osavuosikatsaukset, tulosvaroitukset, pörssi- ja lehdistötiedotteet. Osavuosikat-

saus on näistä kattavin ja se julkaistaan yleensä neljännesvuosittain. Tulosvaroitus on yhtiön julkis-

tamaa sisäpiiritietoa, eli varoitus siitä, että yhtiö tietää jonkin vaikuttavan niin merkittävästi yhtiön 

toimintaan, ettei sen aikaisemmin antama tulevaisuudennäkymä ole enää voimassa tai todennäköi-

nen. Pörssi- ja lehdistötiedote ovat yleisimpiä yhtiön viestintäkeinoja, ja niiden avulla suurin osa yh-

tiön ulkoisesta viestinnästä tapahtuukin. Finanssivalvonta on erikseen ohjeistanut uutiskirjeessään 

18.3.2020, kuinka ”Yhtiöiden tulee sääntelyn edellyttämällä tavalla julkistaa tulosvaroitus, jos aikai-

semmin annettu tulevaisuudennäkymä ei enää ole todennäköinen ja voimassa.”. Samassa uutiskir-

jeessä Finanssivalvonta korosti myös käytettävän sanaston merkitystä, kun on kyse tulosvaroituk-

sesta, sitä käsitellään tulosvaroituksena ja tiedotteesta tulee myös käydä tämä ilmi. (Finanssival-

vonta 2020). 

Osakeyhtiölain 5 luvun 20 § mukaisesti ”Jokaiselle osakkeenomistajalle, jonka osoite on yhtiön tie-

dossa, on lähetettävä kirjallinen kokouskutsu, jollei yhtiöjärjestyksessä määrätä toisin. Yhtiökokous 

on päätösvaltainen, kun se on oikein koolle kutsuttu ja lainvoimainen. (Osakeyhtiölaki). 

Yhtiön julkaisemat tiedot, kuten yhtiökokouksen pöytäkirjan ja yhtiön tilinpäätöksen tarkastavat tilin-

tarkastajat. Tarkastuksen tavoitteena on varmistaa asiakirjan todenmukaisuus. 
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Pöytäkirjantarkastajia tarvitsee, jos kaksi kolmesta kriteeristä täyttyy. Jos ”taseen loppusumma ylit-

tää 100 000 euroa”, ”liikevaihto tai sitä vastaava tuotto ylittää 200 000 euroa” tai ”palveluksessa on 

keskimäärin yli kolme henkilöä”. (Tilintarkastuslaki 18.9.2015/1141) Varmistamalla tietojensa to-

denmukaisuuden, pystyy yhtiö julkaisemalla niitä täyttämään tiedonantovelvollisuutensa. 

Lähtökohtaisesti yhtiötä edustaa sen hallitus, mutta myös muita henkilöitä voidaan asettaa edusta-

maan yhtiötä. Tällaisten edustajien toimintaa määrittää osakeyhtiölaki. Osakeyhtiölain 6 luvun 25 § 

mukaisesti ”Hallitus edustaa yhtiötä. Toimitusjohtaja voi edustaa yhtiötä asiassa, joka 17 §:n no-

jalla kuuluu hänen tehtäviinsä.” (Osakeyhtiölaki). 

Viestinnän tarkoitus on (Robbins ym. 2016, 300) mukaan ohjata osallisen käytöstä eri tavoin. Jotta 

viestintä voi tapahtua, tarvitaan tarkoitus, joka pyritään ilmaisemaan viestillä, joka vastaanottaja 

tulkitsee. Mitä selkeämpi viestin alkuperäinen ilmaisu, sitä todennäköisemmin vältytään väärinym-

märryksiltä. (Robbins, Judge & Campbell 2016, 300). 

Yhtiöiden kannalta tämä tarkoittaa mitä vakiintuneempia ja selkeämpiä viestinnän keinot ovat, sitä 

varmemmin saadaan haluttu viesti perille. Tässä nousee esille Finanssivalvonnan yhtiöille suun-

taama muistutus käyttää sellaista kieltä puhuttaessa tulosvaroituksesta, että se käy selvästi ilmi. 

(Finanssivalvonta 2020). 
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6 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimuksessa tarkasteltavina ovat sellaiset Suomalaiset energia-alan yhtiöt, joilla on toimintaa tai 

kauppa yhteyksiä Venäjällä ja joihin Ukrainan sota erityisesti vaikuttaa. Tällaiset yhtiöt ovat velvolli-

sia viestimään arvopaperimarkkinalain ja pörssiyhtiölain mukaisesti toiminnastaan, joten yhtiöiden 

verkkosivuilta löytyvät varmasti niiden julkaisemat pörssitiedotteet. Kohderyhmän yhtiöiden viestin-

tää liittyen Ukrainan sotaan ja sen vaikutuksiin on seurattu sodan alusta 24.2.2022 aina 

24.10.2022 mennessä julkaistuihin tiedotteisiin asti. Tutkimuksen kahdeksan kuukauden seuranta-

väli johtuu tutkimuksen toteuttamisen yhteen soveltamisesta Haaga-Helia ammattikorkeakoulun 

käyttämän valmistumisaikataulun kanssa. 

Virallisen ja luotettavan aineistopohjan aikaansaamiseksi, aineisto yhtiöiden viestinnästä on kerätty 

käyttäen yhtiöiden verkkosivuja ja sieltä löytyviä virallisia tiedotteita. Näihin lukeutuvat yhtiön julkai-

semat pörssi- sekä lehdistötiedotteet, viralliset lausunnot ja osavuosikatsaukset. Näin aineisto ku-

vaa yhtiön virallista kantaa. Aineisto on kerätty sellaisilta Suomen energia-alan yhtiöiltä, jotka ovat 

Ukrainan sodan alkaessa olleet toimimassa Venäjällä, käyneet kauppaa venäläisten tahojen 

kanssa sekä joihin sota suoraan vaikuttaa tai erityisesti vaikuttaa. Tutkimus keskittyy yhtiön viralli-

seen viestintään organisaation ulkopuolelle. Vaikka aineiston keruu haastattelemalla olisi sopinut 

kvalitatiiviseen tutkimukseen, rajattiin se ajankäytöllisistä syistä pois ja sen sijaan keskityttiin vain 

kirjallisiin lähteisiin. Verkkosivuilta saatavilla oleva materiaali on valikoitu sen ajankohtaisuuden ja 

aiheen perusteella. 

Luonteeltaan tutkimus on laadullinen sisällönanalyysi. Tähän on päädytty koska tutkimukseen tar-

vittava materiaali on saatavilla asianomaisten yhtiöiden toimesta. Osakeyhtiölaki ja arvopaperi-

markkinalaki ohjaavat yhtiöiden viestintää ja varmistavat että materiaali aiheesta on saatavilla. 

Käyttämällä yhtiöiden julkistamia virallisia lähteitä vältytään arvailulta ja pysytään yhtiön virallisessa 

kannassa. Lisäksi materiaalin saatavuus mahdollistaa tutkimuksen toteutuksessa vapaan aikatau-

lun. 

Kerätty tieto on julkaistu tiedotteiden muodossa kunkin organisaation verkkosivuilla. Keräsin verk-

kosivuilta tiedotteet, jotka käsittelivät kyseisen yhtiön viestintää Ukrainan sodasta ja sen aiheutta-

mista yhtiön toimista koskien Venäjää. Tällaiset tiedotteet on eroteltavissa niiden sisällön avulla. 

Tiedotteet ovat yleensä jostain selkeästi rajatusta aiheesta. Osavuosikatsaus poikkeaa tästä hie-

man, ja siinä käsitellään kaikki tietyllä aikavälillä yhtiölle tapahtunut. Useampia aiheita sisältävistä 

tiedotteista käytetään vain tämän tutkimuksen kannalta aiheellisia osia. Yhtiökohtaisesti muodoste-

taan kyseisen yhtiön viestinnästä tarkkailtavana olevan aikavälin 24.2.2022 – 24.10.2022 osalta 

viestinnän aikajana, jossa muodostetaan yleiskuva yhtiön viestinnästä aiheeseen liittyen. 
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Toteutunutta viestintää analysoidaan sitten yhtiön viestinnän, sekä viestintää koskevien velvoittei-

den kannalta. Viestinnässä tarkastellaan kuinka aktiivisesti yhtiöt ovat viestineet aiheesta, mitä 

viestinnällä on pyritty saamaan aikaan, kuinka yhtiön olisi tullut viestiä, vastasiko viestintä sille ase-

tettuja velvoitteita sekä kuinka viestintää olisi voinut kehittää. Tutkimuksen materiaalin keruu toteu-

tettiin 24.8.2022–1.11.2022 välisenä aikana. 
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7 Yhtiöiden reaktiot Ukrainan sotaan ja niistä viestintä 

Valintakriteerien mukaisesti (ks. 6 Tutkimusmenetelmät) tässä tutkimuksessa yhtiöt, joiden viestin-

tää ja reaktioita tarkastellaan ovat Fortum Oyj, UPM-Kymmene Oyj, sen omistamat Pohjolan 

Voima Oy ja Teollisuuden Voima Oyj, Voimaosakeyhtiö SF ja sen omistama Fennovoima Oy, He-

len Oy sekä Fingrid Oyj. 

Fortum oli valmistautunut tilanteeseen jo ennen sodan syttymistä, kun tilanne oli Ukrainan rajan 

tuntumassa kiristymässä. Fortumin kattavien Venäjän yhteyksien ja investointien takia kattava 

viestintä aiheesta on itsestään selvää. Yhtiön toimitusjohtaja Markus Rauramo on yhdessä yhtiön 

sijoittajasuhde- ja talousviestintäjohtaja Ingela Ulfvesin kanssa ollut aktiivisesti mukana yhtiön vies-

tinnässä sodan alusta alkaen. Pörssitiedotteissaan Fortum on kertonut avoimesti sodan vaikutuk-

sista toimintaansa ja viestintä aiheesta onkin ollut varsin tasaista ja jatkuvaa. Fortum on tilanteen 

selkiytyessä päivittänyt jatkuvasti Venäjän toimintojensa tilaa ja niitä koskevia toimiaan. Välittö-

mällä, mutta ajan mittaa entisestään selkeytyneellä viestinnällään Fortum on ensin tarjonnut alus-

tavaa kantaansa ja ostanut aikaa aiheen byrokraattisten asioiden selvittelyyn. (Fortum 2022f) 

Fortumin aikaisemmin ostama tytäryhtiö Uniper on joutunut sodan takia tukalaan tilanteeseen, ja 

Saksan valtio on tullut Fortumin kanssa yhteisymmärrykseen, että tilanteen takia ja energiavar-

muutensa takaamiseksi Saksan valtio ostaa Uniperin. Tilanne on aiheuttanut Fortumille miljardiluo-

kan vahingot. Vasta tulevaisuus kertoo, millaisia vaikutuksia tällä tulee kaiken kaikkiaan olemaan 

Fortumiin. 

Fingrid Oyj:n toimitusjohtaja Jukka Ruusunen on edustanut yhtiötä ja antoi lausuntonsa sodasta 

25.3.2022. Fingridin tehtävä energian kuljetuksessa asettaa yhtiön erikoiseen asemaan. Vaikka 

yhtiö ei sinänsä tuota energiaa, toimii se ulkomailta tulevan sähkön välittäjänä. Fingrid on ollut vas-

tuussa Venäjältä tuodusta, ja sinne viedystä sähköstä. Yhtiö on myös pitänyt huolen, ettei Suomen 

energiaverkko ole ollut yhteydessä Venäjälle Olkiluoto 3:a testattaessa. Lisäksi Fingrid on toiminut 

turvatakseen Suomen energian toimintavarmuutta. (Fingrid 2022f). 

UPM-Kymmene on erityisen suuri organisaatio ja vaikka sen omistamat yhtiöt toimivat itsenäisesti, 

vaikuttaa UPM silti pääomistajana näiden toimintaan. Sodan alettua UPM asetti ensimmäiseksi 

prioriteetikseen Ukrainassa ja Venäjällä sijaitsevista työntekijöistään huolehtimisen ja humanitääri-

sen avun lähettämisen. Reagoimalla nopeasti tietyllä sektorilla, UPM mahdollisti lisäajan sellaisille 

toimille, jotka vaativat tarkempaa selvittelyä ja vievät aikaa. (UPM 2022d). 

Helenin viestinnässä esille ovat nousseet yhtiön vastuullisuus- ja yhteiskuntasuhteiden johtaja 

Maiju Westergren ja viestintäpäällikkö Vilma Wiitakorpi Björkman. Toiminnassaan Helen on useasti 
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korostanut halukkuuttaan asettaa Venäjän toiminnalle pakotteita ja on ollut omatoiminen lähettäes-

sään humanitääristä- ja ensiapua Ukrainaan. Helen on viestinyt tilanteesta ja toiminnastaan vas-

tauksena siihen osavuosikatsauksissaan ja verkkosivuillaan blogimuotoisissa julkaisuissa. Venäjän 

kaupan osuus Helenin liiketoiminnasta ei ainakaan heidän toimiensa perusteella ole merkittävä, 

sillä vain pari päivää sodan alkamisen jälkeen Helen ilmoitti, ettei se aio uusia Venäjän kanssa te-

kemiään hiili-sopimuksia ja ilmoitti pettymyksensä etteivät Venäjää koskevat pakotteet mahdollista 

jo olemassa olevien sopimusten purkamista. (Helen 2022a; Helen 2022c; Helen 2022f; Helen 

2022j). 

Fennovoima ja venäläisen Rosatomin tytäryhtiö RAOS voima olivat aikeissa rakentaa Suomeen 

uuden ydinvoimalan, mutta sodan alku käytännössä lopetti projektin kesken. Fennovoima ei ole 

tiedottanut aiheesta useasti, mutta antamiensa tiedotteiden viesti on ollut selkeä. Voimala-hanke 

on peruttu ja yhtiön työntekijämäärä laskenut noin kahteen prosenttiin sotaa edeltäneestä tilan-

teesta, eli alle kymmeneen henkeen. (Fennovoima 2022a; Fennovoima 2022b; Fennovoima 

2022c). 

7.1 Fortum Oyj 

Fortum julkaisi 24.2.2022 ensimmäisen lausuntonsa alle 10 tuntia sen jälkeen, kun Kremlin viralli-

sesti ilmoitti aloittavansa sotatoimet Ukrainassa. Lausunto annettiin Fortumin verkkosivuilla verkko-

tiedotteen muodossa. Tiedotteessa käydään läpi sillä hetkellä tiedossa ollutta tilannetta, Fortumin 

toiminnan laajuutta Venäjällä ja tilanteen mahdollisia vaikutuksia Fortumin sekä tämän tytäryhtiöi-

den toimintaan. Aluksi Fortum ilmoittaa tilanteen Euroopassa muuttuneen perustavanlaatuisesti 

Venäjän hyökkäyksen johdosta ja viittaa aseellisten konfliktien historiaan Euroopassa ja kuinka ne 

ovat huonoin mahdollinen tapa ratkaista poliittisia kiistoja. (Fortum 2022f). 

Tiedotteessa mainitaan siitä, kuinka tiedotteen antamisen hetkellä liiketoiminta on toiminut normaa-

listi, eikä tapahtuneella ei ole suoraa vaikutusta Fortumin toimintoihin. Lausunnossaan Fortum ker-

too alustavasti omista toimintasuunnitelmistaan. ”Tässä tilanteessa ensisijainen huomiomme on 

työntekijöissämme ja asiakkaissamme. Tehtävämme on turvata energian toimintavarmuutta, sillä 

asiakkaamme ovat riippuvaisia heille toimittamastamme sähköstä, lämmöstä ja kaasusta.” Aluksi 

Fortum korostaa tehtäväänsä turvata energiavarmuutta, palvella asiakkaita sekä työnantajan roo-

lissa velvollisuuteen huolehtia työntekijöistään. Seuraavaksi Fortum kertoo kuinka tiedotteen julkai-

sun aikaan ”Tällä hetkellä kaikki liiketoimintamme toimivat normaalisti.”. Fortum perustelee toimin-

tansa jatkamista seuraavasti: ”Seuraamme pakotteiden ja mahdollisten vastapakotteiden kehitty-

mistä ja varaudumme erilaisiin vaihtoehtoihin. Energiantuotanto Venäjällä ei ole pakotteiden pii-

rissä, eikä tilanteella siten ole ollut toimintoihimme suoraa vaikutusta.”. Näin sanomalla Fortum il-

maisee pyrkimyksensä jatkaa toimintaa Venäjällä sodasta huolimatta. Tämä ei tule yllätyksenä, 
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ottaen huomioon kuinka suuresti Fortum on investoitunut Venäjän markkinoille. Fortum on harjoit-

tanut toimintaa Venäjällä yli kuudenkymmenen vuoden ajan. Lausunnon julkaisuhetkellä Fortum 

omisti tytäryhtiönsä Uniperin kanssa Venäjällä 12 voimalaitosta ja työllisti maassa noin 7000 työn-

tekijää. (Fortum 2022f). 

Lopuksi Fortum selkeyttää kantaansa ”Emme halua spekuloida mahdollisilla tulevilla pakotteilla tai 

niiden vaikutuksilla. On kuitenkin selvää, että noudatamme toimintaamme sääteleviä lakeja ja mää-

räyksiä, mukaan lukien pakotteita.”. Näin Fortum vakuuttaa toimivansa laillisesti ja vaatimusten 

mukaan, mutta käytännössä vain pakon edessä. Jos Fortumin siteet Venäjälle eivät olisi niin pitkä-

aikaiset ja sen investoinnit maahan niin suuret, voisivat heidän toimenpiteensä ja reaktionsa olla 

ennakoivampia. (Fortum 2022f). 

Lausunnossaan Fortum käsitteli myös omaa vastuutaan viestijänä. ”Pörssiyhtiöinä Fortum ja Uni-

per päivittävät markkinoita mahdollisista taloudellisesta vaikutuksista viipymättä tiedotteella.” Tämä 

perustuu arvopaperimarkkinalain mukaisiin pörssiyhtiöitä koskeviin säädöksiin. Kyseisessä lai-

nauksessa Fortum viitaa mahdolliseen saatavaan sisäpiiritietoon, joka puolestaan jatkuvaan-, 

säännölliseen- ja tavallisen tiedonantovelvollisuuteen nojautuen saattaa johtaa tulosvaroituksen 

antamiseen lyhyellä varoitusajalla. Lisäksi annetussa lausunnossa kerrottiin tietoja Fortumin ja sen 

tytäryhtiön Uniperin toiminnoista Venäjällä, niiden mittakaavasta, sekä Uniperin tilanteesta yhtenä 

Nord Stream 2:n rahoittajana ja kuinka kyseinen hanke on saanut uusia pakotteita. (Fortum 2022f). 

Fortumin toimitusjohtajan Markus Rauramon lausunto koskien Fortumin Venäjän-toimintoja julkais-

tiin viikko ensimmäisestä virallisesta lausunnosta, 3.3.2022. Lausunto julkaistiin yhtiön verkkosi-

vuilla sijoittajauutisena. Rauramon antama lausunto myötäilee pitkälti viikkoa aikaisemmin julkais-

tua, ensimmäistä tiedotetta. Poikkeuksena aikaisempaan, esille nostettiin nimeltä mainitsematto-

mia eurooppalaisia viranomaisia ja hallituksia, tulevia muutoksia sekä alustava tulosvaroitus Fortu-

min osalta. ”Mikäli tilanteen eskaloituminen estäisi meitä täyttämästä sitoumuksiamme asiakkail-

lemme Euroopassa, teemme yhteistyötä eurooppalaisten viranomaisten ja hallitusten kanssa yhtei-

sen ratkaisun löytämiseksi.” Uniperin takia ainakin Saksa sisältyy edellä mainittuihin hallituksiin. 

Lisäksi tällä spekuloidaan skenaariota, jossa Venäjä saattaisi kansallistaa Fortumin Venäjän-voi-

malat turvatakseen omaa energian toimintavarmuuttaan. (Fortum 2022i). 

Tulevat muutokset ja toimenpiteet Fortumin osalta alkavat heidän julistaessaan ”Meidän on myös 

tehtävä muutoksia Venäjän liiketoiminnoissamme, emme voi jatkaa kuten ennen. Olemme päättä-

neet toistaiseksi keskeyttää kaikki uudet investoinnit Venäjällä ja vähennämme edelleen fossiilisiin 

polttoaineisiin perustuvaa toimintaamme.” Korostaen Fortumin Venäjän-investointien laajuutta, tä-

män suuruiset toimet vain viikon ajassa ovat mittava saavutus. Uusien investointien keskeyttämi-

nen tosin herättää kysymyksen, mitä tapahtuu jo olemassa oleville investoinneille? Ei ole 
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ennenkuulumatonta että sotatilassa oleva valtio ottaa ohjat omiin käsiinsä ja siirtää teollisuuden 

suoraan hallintonsa alaisiksi. Fortumin ja Saksan valtion välinen kauppa ensimmäisen tytäryhtiöstä 

Uniperista tukee tämän mahdollisuuden olemassaoloa. Mitä tulee Fortumin lupauksiin jatkaa fossii-

listen polttoaineisiin perustuvan toimintansa vähentämistä, Fortum on Suomen valtion omistuk-

sessa yli 50 prosenttisesti. Valtiovarainministeriön verkkosivuilla kerrotaan vihreästä siirtymästä ja 

sen tavoitteista. (Valtiovarainministeriö 2022) Valtion pääomisteisena yhtiönä Fortum on sitoutunut 

seuraamaan vihreän siirtymän mukaisia tavoitteita. Lausunnossa Fortumin tilannetta käytetäänkin 

pohjustuksena Euroopan energiasiirtymän esiin-nostamiseksi ja energia-asioiden omavaraisuutta 

verrataan energian puhtauteen, kohtuuhintaisuuteen ja toimintavarmuuteen. Samaan lausuntoon 

saatiin mahdutettua vielä ilmoitus päätöksestä hakea jatkolupaa Loviisan ydinvoimalaitokselle. 

(Fortum 2022i). 

7.3.2022 Fortum tiedotti verkkosivuillaan tytäryhtiötään Uniperia koskevista alaskirjauksista liittyen 

Nord Stream 2 kaasuputkihankkeeseen. Tiedote käsitteli tämän lisäksi Uniperin liiketoimintoja Ve-

näjällä, Uniperin valmistautumista venäläisen tytäryhtiönsä myyntiin. Uniper omistaa venäläisestä 

Unipro:sta 83.7 prosenttia, jota kautta myös Fortum omistaa valtaosan Uniprosta. Tämä on osana 

Fortumin strategiaa vähentää fossiilisiin polttoaineisiin perustuvaa liiketoimintaa Venäjällä, mutta 

taustalla mainittiin olevan myös ”vallitsevat olosuhteet”, eli sota Ukrainassa. Fortum jatkaakin ker-

tomalla, että ”Uniper on lisäksi tiedottanut, ettei se tee uusia investointeja Venäjälle eikä siirrä va-

roja Venäjän tytäryhtiöönsä toistaiseksi.”. Tiedotteen lopussa kerrotaan kuinka Uniper on aloittanut 

suunnitelmat nesteytetyn maakaasun sisällyttämiseksi toimintaansa, tarkoituksena portfolion moni-

puolistaminen ja riskien hajautus. (Fortum 2022j). 

Fortum julkaisi verkkosivuillaan 26.4.2022 pörssitiedotteen, jossa se ilmoitti tytäryhtiönsä Uniperin 

antamasta negatiivisesta tulosvaroituksesta vuoden 2022 ensimmäiselle vuosineljännekselle. Pe-

rusteeksi tälle annettiin heikentynyt kaasuliiketoiminta. Taustalla kaasuliiketoiminnan heikkenemi-

sessä ovat sanktiot Nord Stream 2:ta kohtaan asetetut sanktiot, jotka puolestaan johtivat kaasun 

saatavuuden heikkenemiseen. Heikko saatavuus yhdistettynä sijoitusten tuottamiin tappioihin ja 

saatavilla olevan kaasun säätelyyn johti heikkoon tulokseen. (Fortum 2022a; Uniper 2022b). 

3.5.2022 Fortum julkaisi verkkosivuillaan pörssitiedotteen, jossa se kertoi Venäjän liiketoimin-

taansa koskevista, noin 2,1 miljardin euron suuruisista alaskirjauksista. Tiedote on luokiteltu arvo-

paperimarkkinalain mukaisesti sisäpiiritiedoksi. Tiedotteessa käsitellään aikaisemmin esillä olleita 

aiheita, kuten Fortumin omistuksessa olevan Uniperin tytäryhtiötä Unipro:ta koskevia alaskirjauksia 

ja vaikutuksia yhtiön liiketoimintaan. (Fortum 2022c). 

Pörssitiedote joka julkaistiin Fortumin verkkosivuilla 12.5.2022 käsitteli vuoden 2022 tammi-maalis-

kuu osavuosikatsausta. Osavuosikatsauksessa käsiteltiin laajalti sodan vaikutuksia Fortumin 
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toimintaan ja kuinka niihin pyritään vastaamaan. Aikaisempien toimenpiteidensä lisäksi Fortum ker-

too kuinka ”Nyt valmistaudumme vetäytymään hallitusti Venäjältä ja ensisijainen vaihtoehtomme 

on Fortumin Venäjän toimintojen mahdollinen myynti.” sekä ”Olemme myös päättäneet lopettaa 

Fortum-brändin käytön Venäjällä.”. Ajan kuluessa kokonaiskuvaa tilanteesta on saatu rakennettua 

ja sen seurauksena tiedotteiden sanoma terävöitynyt. Kaikenlaista Venäjään liittyvää toimintaa py-

ritään välttämään ja jo olemassa olevia laitoksia sekä sopimuksia lopetetaan. Verrattuna ensim-

mäisen viikon aikana annettuihin tiedotteisiin joissa pyrittiin selvittämään mitkä toimet ovat yhtiölle 

mahdollisia, nyt on päästy siihen vaiheeseen jossa varotoimet ja sanktiot rupeavat realisoitumaan. 

Lisäksi tiedotteessa sivuttiin RAOS Projectin kyvyttömyyttä toteuttaa Hanhikivi 1:n ydinvoimala-

hanke ja kuinka asiaa koskeva sopimus tästä syystä purettiin. (Fortum 2022h). 

Fortum julkaisi 30.5.2022 verkkosivuillaan lehdistötiedotteen, jossa se ilmoitti nostavansa kauko-

lämmön hintaa, johtuen ”Venäjän hyökkäyksen aiheuttaman merkittävän kustannusten nousun 

vuoksi.” Hintojen korotus on viimeisen kymmenen vuoden aikana ollut noin 2,5 prosenttia vuo-

dessa, mutta nykyisen tilanteen johdosta hinnat saattavat nousevat keskimäärin 13,5 prosenttia 

vuositasolla. 2,5 prosentin korotusluokka on ollut suhtautettuna inflaatioon, mutta nykyinen korotus 

on keskimäärin yli viisinkertainen aikaisempaan nähden. Fortum arvioi tilapäisen hinnankorotuksen 

nostavan kerrostaloasukkaan kustannuksia kuudesta kahdeksaan euroa kuukaudessa. Viimeisenä 

Fortum kertoo kuinka ”Tuotannon uudistuessa kaukolämmön tuotteita ja hinnoittelurakennetta tul-

laan päivittämään keväällä 2023.” ja ”Energiamarkkinoiden normalisoiduttua energiamaksu palau-

tuu mahdollisimman pian inflaatiokorjattuna takaisin nykytasoon.”. Kyseinen tiedote on suunnattu 

erityisesti Fortumin asiakkaille ja siinä käsitellään selkeästi sellaisia asioita, jotka näiden tulisi tie-

tää. (Fortum 2022e). 

22.7.2022 verkkosivuillaan julkaisemassa pörssitiedotteessa Fortum kertoo yhdessä Saksan halli-

tuksen kanssa aikaansaamastaan ratkaisusta koskien Uniperin vakautuspakettia. Fortumin omis-

tama Uniper on kärsinyt Venäjän rajoitettua kaasun tuontia Eurooppaan. Saksa on saanut suurim-

man osan hankkimastaan maakaasusta Venäjältä. Kaasun saannin heiketessä Uniperiin ja sitä 

kautta Fortumiin kohdistuva paine ovat nousseet. Sopimuksen aikaansaaminen kuitenkin vakaut-

taa tilannetta. (Fortum 2022l). 

25.8.2022 Fortum julkaisi vuoden 2022 puolivuosikatsauksensa ajalta tammi-kesäkuu 2022. Osa-

vuosikatsauksesta löytyy taas Fortumin toimitusjohtaja Markus Rauramon lausunto yhtiön tilan-

teesta ja toiminnasta. Rauramo käsittelee suoraan Euroopassa kehittyvää energiakriisiä, ”Vuoden 

toisella neljänneksellä Venäjä kiihdytti hyökkäyssotaansa Ukrainassa ja käynnisti energiasodan 

Euroopan Unionia vastaan.”. (Fortum 2022g) Tilanteen kiristyminen Euroopassa, ensin Ukrainan 

sota sekä sitä seuranneet taloudellisten pakotteiden muodossa käytävä kauppasota ja 
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viimeisimpänä erinäisiin raaka-aineisiin perustuva energiasota luovat varsin synkkää kuvaa tule-

vasta. Tällaiset toimet auttavat tilanteen ratkeamisessa vain jos ratkaisu on väkivaltainen. Joko Ve-

näjä hajoaa sisältäpäin tai ulkoisten voimien takia, mutta tilanteen rauhallinen purkautuminen ei ole 

nykyisellä asetelmalla realistista. Rauramo ennakoi energia-alan ongelmien ja Euroopan energia-

kriisin jatkuvan ja pahenevan kohti talvea. (Fortum 2022g). 

1.9.2022 verkkosivuillaan julkaisemassa pörssitiedotteessa Fortum kertoo muutoksista koskien 

johtoryhmäänsä. Fortumin Venäjän toimien johtaja Alexander Chuvaev ja Fortum ovat sopineet, 

että Chuvaev lopettaa yhtiön johtoryhmästä, mutta jatkaa kuitenkin Fortumin Venäjän liiketoimin-

nan johtajana. Muutoksen taustalla ovat Fortumin toimet liittyen hallittuun vetäytymiseen Venäjältä, 

ensisijaisena vaihtoehtona Venäjän toimintojen myynti. Fortumin mukaan ”Tämä prosessi on käyn-

nissä.” Sopivan ostajan löytäminen voi osoittautua kuitenkin vaikeaksi, joten prosessin tulee oletet-

tavasti olemaan käynnissä toistaiseksi. (Fortum 2022n). 

21.9.2022 Fortum ilmoitti verkkosivuillaan julkaisemassaan pörssitiedotteessa myyvänsä koko Uni-

per omistuksensa Saksan valtiolle. Tiedote perustuu sisäpiiritietoon ja tämän tason tiedotteen jul-

kistamisella on suuret vaikutukset yhtiön toimintaan. Huolimatta aikaisemmasta sopimuksesta Sak-

san hallituksen kanssa 22.7.2022, Uniperin tilanne on jatkanut alamäkeä. Aikaisemman sopimuk-

sen mukaan Saksa oli ostamassa noin 30 prosenttia Uniperista, mutta tilanteen muututtua Saksa 

ostaa Fortumin koko Uniper-omistuksen. Tällä liikkeellä Fortum pyrkii välttämään tulevien tappioi-

den kerryttämistä, nykyisten ollessa jo useita miljardeja euroja. Samalla Saksan hallitus pääsee 

turvaamaan energian toimintavarmuuttaan. (Fortum 2022b). 

26.9.2022 Fortum julkaisi verkkosivuillaan pörssitiedotteen ylimääräisestä yhtiökokouksesta. ko-

kous järjestetään 23.11.2022. Kokouksen agendassa käsitellään aiheita kuten sota millaiset vaiku-

tukset sillä on ollut Fortumiin sekä Fortumin Suomen valtion kanssa sopimaa siltarahoitusjärjestel-

mää, joka nostaisi Suomen valtion omistusosuutta Fortumista. Tavoitteena näillä toimilla on va-

kauttaa Fortumin asemaa alkuvuoden suurten muutosten jälkeen ja sitä kautta palauttaa energia-

markkinoiden tilannetta entiselleen. Ylimääräisessä yhtiökokouksessa Fortum pääsee keskustele-

maan osakkeenomistajiensa kanssa yhtiön toiminnasta ja tulevaisuudesta. Ylimääräisen yhtiöko-

kouksen järjestäminen käy järkeen näin tilanteen verrattain rauhoituttua. Lyhyen aikavälin päätös-

valta on ollut hallituksella ja toimitusjohtajalla, koska osakkeenomistajien konsultointi päätöksente-

ossa olisi hidasta ja sodan alkuvaiheissa tilanteen muuttuessa lähes päivittäin. (Fortum 2022m). 

3.10.2022 Fortum julkaisi verkkosivuillaan lehdistötiedotteen koskien kaukolämmön hinnankorotuk-

sia. 30.5.2022 julkaistussa tiedotteessa samasta aiheesta kaukolämmön hinnat nousivat keski-

määrin 13.5 prosenttia. Uudemmassa tiedotteessaan Fortum ilmoitti joutuvansa nostamaan hinto-

jaan aikavälillä 1.1.-31.3.2023 noin kolmella prosentilla. Tiedote koskee Espoon, Kauniaisten ja 
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Kirkkonummen alueita. Fortum kertoo toimivansa huoltovarmuusvelvoitteen mukaisesti varmistaes-

saan riittävän polttoainemäärän talveksi. Lisäksi Fortum kertoo varmistavansa huoltovarmuusvel-

voitteen täyttymisen vastaisuudessakin ja varautuvansa muuttuviin olosuhteisiin hankkimalla polt-

toainevarastoja muiksikin vuodenajoiksi kuin talveksi. Lisäksi Fortum antaa varmuutta asiakkailleen 

kertomalla ”Mikäli markkinatilanteen epävakaus lisääntyy, energiamaksun tasoa tarkastellaan ke-

vään tuoteuudistuksen jälkeen seuraavaksi aikaisintaan 1.8.2023 alkaen.”. (Fortum 2022d). 

7.2 Teollisuuden Voima Oyj 

25.2.2022 TVO julkaisi verkkosivuillaan tiedotteen, jossa se ilmoitti kantansa Ukrainan tilantee-

seen. ”TVO-konsernissa seurataan aktiivisesti tilannetta Ukrainassa ja sen vaikutuksia toimin-

taamme. TVO-konserni ei hyväksy kansainvälisten sopimusten vastaisia toimia, eikä Venäjän 

hyökkäystä Ukrainaan.” TVO-julkaisi tiedotteensa jo sodan alkua seuranneena päivänä. Yritystoi-

minnan kannalta tämä on todella nopea reagointiaika, ottaen huomioon tapahtuman vakavuuden. 

On todennäköistä, että yhtiön johto on pitänyt tilannetta silmällä ja varautunut valmistelemalla kan-

taansa etukäteen. Korostamalla kansainvälisiä sopimuksia ja Venäjän hyökkäystä, TVO nostaa 

esille ensisijaisesti Venäjän valtion osuutta tapahtuneessa. Vaikka tämä tuntuu itsestään selvältä, 

samalla se erottelee Venäjän valtion sekä venäläiset yritykset ja henkilöt toisistaan. (Teollisuuden 

Voima Oyj 2022f). 

”Ukrainan tilanteella ei ole tällä hetkellä vaikutusta toimintaamme, eikä sähköntuotantoon. TVO-

konsernilla on vähän kaupallisia yhteyksiä Venäjälle ja hankintamme on aina hajautettua.” Koska 

TVO:lla ei ole suuria kaupallisia yhteyksiä Venäjälle, eikä tapahtumilla ole suoraa vaikutusta hei-

dän toimintaansa, tai ehkä juuri näistä syistä TVO pystyi ilmaisemaan kantansa ja toimenpiteensä 

aiheeseen liittyen näinkin lyhyellä varoitusajalla. Tiukat yhteydet tai suuret sijoitukset Venäjän 

kanssa saattavat sodan alun jälkimainingeissa aiheuttaa suuriakin ongelmia yhtiöille, esimerkiksi 

sopimusten noudattamisen kanssa. Ideaalisti yhtiön laatimissa sopimuksissa on jonkintasoisia kei-

noja turvata yhtiön toimintaa. Jos näin ei kuitenkaan ole, tai yhtiö joutuu byrokratian takia viivästyt-

tämään toimintaansa, voi se joutua tilanteeseen, jossa olisi yhtiön intresseissä toimia tietyllä tapaa, 

mutta lailliset velvoitteet estävät kyseisen toiminnan. (Teollisuuden Voima Oyj 2022f). 

”Sopimuksiamme käydään parhaillaan läpi arvioiden tilanteen vaikutuksia ko. toimituksiin.” Näin 

toimimalla TVO pelasi aikaa, jotta tilanteesta saataisiin parempi varmuus ennen kuin se joutuu te-

kemään lopullisia päätöksiä. On yleisesti ymmärretty, että laki- ja sen tulkinta ovat monimutkaisia 

aiheita, joten vetoamalla sopimustensa läpikäyntiin TVO sai viestittyä olevansa asioiden tasalla ja 

tekevänsä tarvittavia toimenpiteitä, kuitenkin samanaikaisesti välttäessään aiheettoman vahingon 

aiheutumisen omien sopimustensa osapuolille. (Teollisuuden Voima Oyj 2022f). 
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”Seuraamme pakotteiden ja mahdollisten vastapakotteiden kehittymistä tarkasti ja varaudumme 

erilaisiin vaihtoehtoihin. TVO-konsernilla on varautumis- suunnitelmat erilaisiin tilanteisiin.” Näin 

TVO korosti uudestaan tarkkailevansa tilannetta ja sen vaikutusta toimintaansa, luoden kuitenkin 

maltillista ja puolueetonta kuvaa itsestään, kuitenkaan sulkematta mahdollisuuksia pois. Lopuksi 

TVO kertoo mitä kanavia käyttäen se aikoo pitää halukkaita ajan tasalla tapahtumien vaikutuksesta 

toimintaansa. ”Tiedotamme tilanteesta ja sen vaikutuksista toimintaamme aina tarpeen mukaan 

verkkosivuillamme tai pörssitiedotteena.” Näin ollen jos alustava tiedote ei vastannut heränneisiin 

kysymyksiin tai ollut tarpeeksi kattava, TVO:lla osti aikaa tarvittaville toimenpiteille. (Teollisuuden 

Voima Oyj 2022f). 

TVO käsitteli ensimmäisessä osavuosikatsauksessaan (1.1.-31.3.2022) Ukrainan tilannetta ja sen 

vaikutuksia heidän toimintaansa. TVO kertasi kansainvälisten sopimusten vastaiseen toiminnan ja 

Venäjän Ukrainaa kohtaan kohdistetun hyökkäyksen vastaisen kantansa. Lisäksi yhtiö määritteli 

tapahtumien ajantasaisen vaikutuksen seuraavasti: ”Ukrainan tilanteella ei ole lyhyellä aikavälillä 

suoraa vaikutusta konsernin toimintaan, eikä sähköntuotantoon.” (Teollisuuden Voima Oyj 2022c). 

Toisessa osavuosikatsauksessaan (1.1.-30.6.2022) TVO kertasi taas kantaansa, joka ei muuttunut 

sitten ensimmäisen vuosikatsauksen. Lisäksi TVO jakoi sisäpiiritietojaan antamalla tulosvaroituk-

sen koskien kustannusten nousua. ”Katsauskauden aikana Ukrainan tilanteella ei ole ollut välitöntä 

suotaa vaikutusta konsernin toimintaan eikä sähköntuotantoon, mutta TVO-konsernissa varaudu-

taan kustannusten nousuun.” (Teollisuuden Voima Oyj 2022d). 

TVO julkaisi verkkosivuillaan 14.10.2022 vuoden kolmannen osavuosikatsauksensa. TVO:n kanta 

koskien Ukrainan tilannetta ja Venäjää on sama kuin edellisessä osavuosikatsauksessa. TVO ker-

too osavuosikatsauksensa ”Lähiajan riskit ja epävarmuustekijät” osiossaan seuraavansa tilannetta 

aktiivisesti ja olevansa varautunut ”—erilaisiin Ukrainan tilanteesta seuraaviin skenaarioihin, muun 

muassa mahdollisten toimitusvaikeuksien sekä kustannusten nousun osalta.” TVO ennustaa inflaa-

tion ja tilanteen seuraamuksien nostavan tuotantokustannuksia entisestään. Lopuksi osavuosikat-

sauksessa ilmoitetaan kuitenkin vaikkei Ukrainan tilanteella ole ollut suoraa vaikutusta itse TVO:n 

sähköntuotantoon tai toimintaan, varautuu se silti kustannusten nousuun. (Teollisuuden Voima Oyj 

2022e). 

7.3 UPM-kymmene Oyj 

UPM-Kymmene Oyj:n 3.3.2022 verkkosivuillaan julkaisemassa lehdistötiedotteessaan yhtiö otti 

kantaa Venäjän hyökkäykseen. Ensimmäisessä tiedotteessaan UPM kertoo keskeyttäneensä toi-

mitukset Venäjälle toistaiseksi. Yhtiö pitää kantansa ihmis-painotteisena ja korostaa tapahtumien 

”—laajalle ulottuvia inhimillisiä, poliittisia ja taloudellisia vaikutuksia Euroopassa—” Yhtiö kertoo 
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tarjoavansa tukea Ukrainassa ja Venäjällä oleville työntekijöilleen sekä aloittaneensa humanitaari-

sen avun ja materiaalituen toimittamisen Ukrainaan tiedotteen julkaisuviikon aikana. Omaa toimin-

taansa ja sodan vaikutuksia siihen UPM tarkentaa kertomalla, kuinka ”Metsäteollisuuteen ei koh-

distu suoria kansainvälisiä pakotteita tällä hetkellä, mutta rahoitussektoriin kohdistuvat pakotteet 

saattavat vaikuttaa UPM:n tai asiakkaidemme liiketoimintaan ja rahaliikenteeseen Venäjällä.” UPM 

kertoo varautuvansa tulevaan, mutta ei kerro millaisista toimista mahdollisesti tulee olemaan kyse. 

”Nykyisten ja mahdollisten tulevien pakotteiden ja vastapakotteiden täysimääräinen vaikutus tiede-

tään vasta tilanteen kehittyessä. UPM seuraa tilannetta tarkasti ja tekee jatkopäätöksiä tarpeen 

mukaan.” (UPM 2022d). 

UPM-Kymmene Oyj:n 9.3.2022 verkkosivuillaan julkaisemassaan tiedotteessa yhtiö kertoo uusista 

toimistaan vastauksena sotaan. Tiedotteessaan UPM kertoo keskeyttävänsä puun ostamisen Ve-

näjällä, Venäjältä sekä Chudovossa sijaitsevan vaneritehtaansa toiminnan toistaiseksi. Samalla 

UPM kuitenkin korostaa noudattavansa toiminnassaan lainsäädäntöä ja sopimuksiaan kertomalla, 

että ”Keskeytykset toteutetaan UPM:n paikalliset työntekijät, asiakkaat, sidosryhmät sekä Venäjän 

lainsäädäntö huomioiden. Kunnioitamme velvoitteitamme Venäjällä työskentelevää henkilöstö-

ämme kohtaan.” Samassa tiedotteessa UPM kertoi kuinka ”Yhtiö valmistelee suunitelmaa korvaa-

viksi toimenpiteiksi.” ja ”Seuraamme tiiviisti pakotteiden kehittymistä ja teemme uusia päätöksiä 

tarpeiden mukaan.”. Erityisesti kohta ”Tämänpäiväinen päätös on linjassa keskeisten metsäsertifi-

ointiorganisaatioiden FSC:n ja PEFC:n analyysien ja päätösten kanssa. Ne ovat sulkeneet Venä-

jältä ja Valko-Venäjältä peräisin olevan puun sertifiointijärjestelmiensä ulkopuolelle.” herättää mie-

lenkiinnon, sillä näin pakotteita asetetaan Venäjän lisäksi myös Valko-Venäjälle, joka ei ole aseelli-

sesti osallistunut Ukrainaan hyökkäykseen. Lopuksi tiedotteessa mainitaan, kuinka ”UPM jatkaa 

humanitaarisen avun ja materiaalituen tarjoamista Ukrainaan auttaakseen sodasta kärsiviä.”. (UPM 

2022c). 

UPM julkaisi verkkosivuillaan 26.4.2022 ensimmäisen osavuosikatsauksensa vuodelta 2022. Kat-

sauksessa käytiin läpi yhtiön aikaisemmat toimet vastauksena Ukrainan sotaan. UPM kertoo myös 

aloittaneensa humanitäärisen avun ja materiaalituen lähettämisen Ukrainaan ja varoittaa vielä so-

dan vaikutuksista yhtiön vuoden näkymään. (UPM 2022e). 

7.4 Fingrid Oyj 

Fingrid Oyj aloitti viestinnän Ukrainan tilanteesta 7.3.2022. Aikaisin maininta heidän verkkosivuil-

laan aiheesta löytyy tiedotteesta, jossa ilmoitetaan aikaisemmin julkaistun sidosryhmäwebinaarin 

peruuntumisesta. Aihetta käsiteltiin kolmen kappaleen verran. Tapahtuman peruuttamisen syyksi 

annettiin vallitseva tilanne. Tämän jälkeen Fingrid kertoi tilanteesta hieman tarkemmin ”Venäjän 

hyökättyä Ukrainaan, talouden ja energiapolitiikan näkymät ovat nyt erittäin epäselviä ja 
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epävarmoja. Haluamme antaa asiakkaillemme aikaa keskittyä oman liiketoimintansa analysoimi-

seen juuri nyt vallitsevan tilanteen ollessa uusi ja akuutti”. Fingrid ottaa selvän kannan nimeämällä 

tapahtuneen hyökkäykseksi, Venäjän käyttämän ”erikois-operaatio”-termin sijaan. Tiedotteessa ko-

rostuu tilanteen epävarmuus, ja Fingrid lupaakin vain seuraavansa tilanteen kehittymistä. ”Lisäksi 

haluamme myös seurata, kuinka tilanne mahdollisesti vaikuttaa EU:n energiapolitiikkaan ja ylei-

seen toimintaympäristöön.” (Fingrid 2022d). 

25.3.2022 Fingrid julkaisi tiedotteen koskien pohjoismaiden kantaverkkoyhtiöiden valmistautumista 

tilanteeseen, jossa tilanne Baltian alueella kiristyy, ja kuinka kyseinen alue saataisiin mahdollisesti 

irrotettua Venäjän verkosta. Tiedotteessa myös, mainitaan kuinka Baltian toimijat ovat jo asetta-

neet rajoitteita Venäjältä tuotavalle energialle. Vastaavanlainen operaatio rasittaisi suuresti osallis-

ten maiden sähköverkkoja, mutta hajauttamalla rasite tasaisesti, minimoidaan aiheutuvat vahingot. 

(Fingrid 2022f). 

Fingrid julkaisi 22.4.2022 verkkosivuillaan pörssitiedotteen ”Fingrid-konsernin johdon katsaus 1.1.-

31.3.2022”. Katsauksen sisältöä ja sisällön lakipohjaa käsitellään ensimmäisessä kappaleessa. 

”Fingrid noudattaa arvopaperimarkkinalain mukaista puolivuosiraportointia ja julkaistaan vuoden 

kolmen ja yhdeksän ensimmäisen kuukauden osalta johdon katsaukset, joissa esitetään yhtiön ta-

loudellista ja muuta kehitystä kuvaavia keskeisiä tietoja.” Tässä Fingrid viittaa arvopaperimarkkina-

laissa määrittelyihin tiedonantovelvollisuuksiin sekä puolivuosikatsaukseen, jotka säätelevät mitä 

yhtiöiden tulee toiminnastaan viestiä. Fingridin toimitusjohtajan Jukka Ruususen katsaus on sisälly-

tetty samaan tiedotteeseen. Katsauksessaan Ruusunen spekuloi tulevaa arvioimalla ”Venäjän 

hyökkäys Ukrainaan johtaa aikaa myöten Venäjän ja Euroopan Unionin maiden energiayhteistyön 

loppumiseen.”. Ruususen mukaan ”Fingrid on omalta osaltaan valmistautunut sähköntuonnin lop-

pumiseen Venäjältä. Suomi ei ole riippuvainen Venäjältä tuodusta sähköstä.”. Näin aseteltuna saa-

daan tilanne kuulostamaan varsin toiveikkaalta. Viestissä jää kuitenkin epäselväksi onko kyse vain 

siirretystä sähköstä, vai sisältyykö tähän myös esimerkiksi ydinvoimaloiden polttoaineena käyttämä 

uraani. Tiedotteessa kerrotaan myös sodan välittömistä vaikutuksista. Johtuen venäläisen kaasun 

suuresta markkinaosuudesta, suurimpana muutoksena esille nostetaan kaasun hinnan nousu, joka 

puolestaan on nostanut sähkön hintaa yleisesti. Koska kyseessä on pörssitiedote, jossa koroste-

taan yhtiön arvopaperimarkkinalakiin perustuvia velvoitteita, yhdessä kommentin ”Fingridin näkö-

kulmasta tuonnin loppuminen lopettaa rajasiirtoon liittyvät myyntitulot ja nostaa jonkin verran säh-

köjärjestelmän reservien hankintakustannuksia, kun reservejä ei voi enää ostaa Venäjältä.” kanssa 

voidaan annettu informaatio tulkita tulosvaroitukseksi. Lopuksi Fingrid kertoo nykyisen tilanteen 

varjossa lähitulevaisuuden tavoitteidensa olevan suomalaisten sähkönsaannin turvaaminen, hiili-

neutraalin Suomen infrastruktuurin kehittäminen, sekä Suomen lopullinen irtautuminen venäjäriip-

puvuudesta. (Fingrid 2022a). 
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22.4.2022 Fingrid julkaisi verkkosivuillaan päivitetyn informaatiotiedoston, jossa käsitellään Venä-

jältä tulevaa energiaa. Alkuperäinen versio julkaistu 5.4.2022. Tiedostossa on koottuna keskeiset 

kysymykset koskien Venäjältä Suomeen tuotua sähköä ja silloiset vastaukset Fingridiltä. Heti 

alussa Fingrid nostaa esille kuinka Suomi ei ole riippuvainen Venäjältä tuodusta sähköstä, kuinka 

”Fingrid on varautunut Venäjän sähkökaupan äkilliseen loppumiseen.” ja miten sähkön toimintavar-

muus on turvattu, ”--vaikka sähkökauppa Venäjän kanssa loppuisi.”. Fingridin mukaan Suomesta 

on tulossa energiaomavarainen viimeistään vuoteen 2024 mennessä. Tiedostossa Fingrid selittää 

yksityiskohtaisesti mistä, paljonko ja mitä reittejä pitkin enegiaa Suomeen tulee. Tiedoston lopussa 

Fingrid kertoo jatkavansa sähkön tuontia Venäjältä. Perusteluna toiminnalleen Fingrid vetoaa lain-

säädäntöön ja sopimuksiin ”Kantaverkkoyhtiönä Fingrid vastaa sähkön siirrosta voimassa olevan 

lainsäädännön ja voimassa olevien sopimusten mukaisesti. Energiavirasto on päätöksellään vah-

vistanut sähkön siirrossa noudatettavat sopimusehdot.”. Lisäksi Fingrid siirtää vastuuta muualle 

vetoamalla päätöksen poliittiseen luonteeseen ja kuinka se ”—tulisi tehdä Suomessa tai laajemmin 

EU:ssa.”, mutta vakuuttaa kuitenkin omaavansa valmiudet sähkönsiirron lopettamiseen, jos vas-

taava päätös tehtäisiin. (Fingrid 2022h). 

Kolmannessa 22.4.2022 verkkosivuillaan julkaisemassa tiedotteessa Fingrid kertoo toimistaan 

Suomen sähköjärjestelmän käyttövarmuuden turvaamiseksi. Fingrid kertoo laskevansa tuontikapa-

siteetin 1300 MW:sta reilulla 30 prosentilla 900 MW:n. Viennin kapasiteetti 320 MW Suomesta Ve-

näjälle pysyy ennallaan. Lisäksi Fingrid kertoo rajoittavansa Venäjän yhteyksien siirtokapasiteetin 

nollaan, kun Olkiluoto 3 ydinvoimalaitos on testikäytössä. (Fingrid 2022i). 

Fingrid julkaisi 27.7.2022 puolivuotiskatsauksensa aikaväliltä 1.1-30.6.2022. Puolivuosikatsauk-

sessa käsiteltiin Venäjää sekä maalle asetettujen pakotteiden tilaa. 14.5.2022 sähkön tuonti Venä-

jältä Suomeen lakkasi johtuen lännen asettamista taloudellisista pakotteista. Huolimatta aikaisem-

masta riippuvuudesta Venäjältä tuotuun sähköön, Fingrid ennakoi Suomen olevan vuositasolla 

energiaomavarainen jo ensi vuonna. Fingrid uskoo sodan edelleen nostavan kustannuksia, mutta 

samalla kertoo kuinka rakenteilla on ennätysmäärä projekteja ja Suomen vaihtoehtoiset energia-

muodot, kuten tuuli- ja vetyenergia ovat hyvää vauhtia kasvamassa. (Fingrid 2022b). 

7.5 Helen Oy 

Helen Oy aloitti tiedottamisen koskien Ukrainassa alkanutta sotaa julkaisemalla 1.3.2022 kaksi tie-

dotetta verkkosivuillaan. Tiedotteet julkaistiin minuutin välillä toisistaan. Ensimmäinen tiedotteista 

oli yhtiön tilinpäätöstiedote vuodelta 2021. Tiedotteessa kohdassa ”Tilikauden jälkeiset tapahtumat” 

kerrotaan yleisesti mitä suoria vaikutuksia yhtiön toimintaan Venäjän hyökkäyksellä Ukrainaan on. 

Helen ilmoittaa tuottavansa energiaa monipuolisella tuotantoportfoliollaan ja vetoavat aikaisempiin 

suunnitelmiin hajauttaa energiantuotanto. (Helen 2022i). 
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Toisessa 1.3.2022 julkaisemassaan tiedotteessa Helen ilmoittaa toimistaan liittyen Ukrainan tilan-

teeseen. Helen ilmoittaa suoraan hankkivansa toistaiseksi kivihiilen muualta kuin Venäjältä. Lisäksi 

yhtiö vakuuttaa noudattavansa voimassaolevia pakotteita ja varoittaa mahdollisesti suuristakin vai-

kutuksista raaka-aineiden, kuten kaasun, kivihiilen ja öljyn osalta. Lopuksi tiedotteessa kerrotaan 

yhtiön suunnitelmista hajauttaa ja monipuolistaa energiantuotantoportfoliotaan. (Helen 2022j). 

Helen julkaisi 18.3.2022 verkkosivuillaan blogimuotoisen tiedotteen, jossa kerrotaan Helenin järjes-

tämästä sisäisestä avustuskeräyksestä. Blogin on kirjoittanut Helenin työntekijä Greta Kaleva. Blo-

gissa Kaleva kertoo Helenin päättäneen lahjoittaa 50 000 euron arvosta ensiaputarvikkeita Ukrai-

naan. Kalevan mukaan ”Ensimmäinen iso erä ensiaputarvikkeita lähti kohti Ukrainaa jo torstaina 

10.3.2022.”, tämä antaa ymmärtää että lähetyksen valmistelu on aloitettu lähes välittömästi työnte-

kijöiden kuultua hyökkäyksestä. Helen antaa kantansa näkyä avoimesti jo konfliktin ensimmäisistä 

viikoista, välittömät sanktiot koskien venäläistä kivihiiltä ja ukrainalaisten tukemista kannustavat jul-

kaisut kertovat yhtiön olevan aktiivisesti mukana tukemassa Ukrainaa. (Helen 2022e). 

Verkkosivuillaan 1.4.2022 julkaisemassa blogimuotoisessa tiedotteessa Helenin vastuullisuus- ja 

yhteiskuntasuhteiden johtaja Maiju Westergren kirjoitti siitä, kuinka riippuvaisia venäläisestä ener-

giasta Helen on ollut ja kuinka Helen voi käyttää tämä tilanteen hyväkseen ja ohjata toimintojaan 

toiseen suuntaan. Mainittuja vaihtoehtoisia energiamuotoja olivat pienet modulaariset ydin-

generaattorit ja kotimainen bio-energia kuten puuhake ja pelletit. (Helen 2022a). 

Helen julkaisi verkkosivuillaan 4.4.2022 tiedotteen, jossa yhtiö päivitti tilannettaan koskien Venä-

jältä peräisin olevia raaka-aineita. Helen tiedottaa venäläisten toimittajien kanssa solmimiensa pit-

käaikaisten sopimusten päättyvän ja yhtiön aikovan käyttää tätä hyväkseen siirtyessään pois kivi-

hiilen käyttämisestä. Tavoitteekseen Helen kertoo pyrkivänsä olemaan täysin kivihiilivapaa kun 

Salmisaaren kivihiilivoimala kahden vuoden päästä suljetaan. (Helen 2022d). 

12.4.2022 verkkosivuillaan julkaisemassa tiedotteessa Helen ilmoittaa irtautuvansa venäläisistä 

polttoaineista. Tiedotteessa Helen selittää kuinka pakotteet vaikuttavat jo olemassa oleviin sopi-

muksiin ja kuinka yhtiö pyrkii noudattamaan omatoimisesti tiukempaa linjaa kuin mitä pakotteet 

vaativat. Tiedotteesta käy selkeästi ilmi Helenin kanta tilanteeseen ”Olisimme toivoneet, että pakot-

teet tulisivat täysimääräisinä voimaan välittömästi, jotta niillä olisi ollut vaikutusta Helenin voimassa 

oleviin sopimuksiin.”. Jos pakotteet olisivat tulleet voimaan täysimääräisinä ja välittömästi kuten 

Helen mainitsee, yhtiö olisi voinut käydä läpi sopimuksensa ja mahdollisesti purkaa osan niistä pa-

kotteiden perusteella ja välttyä samalla sopimusrikkomuksista. Helen kertoo kuitenkin kertoo valta-

osan yhtiön sopimuksista päättyvän loppukeväästä, antaen samalla näin aikataulun toimilleen. 

(Helen 2022f). 
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26.4.2022 Helen julkaisi verkkosivuillaan vuoden 2022 ensimmäisen osavuosikatsauksensa. Kat-

sauksessa Helen käsitteli Venäjän hyökkäyksen välittömiä vaikutuksia yhtiön toimintaan ja ilmoitti 

hankkivansa kivihiilen toistaiseksi muualta kuin Venäjältä. Helen viittasi velvoitteisiinsa koskien jo 

olemassa olevia sopimuksia ja kuinka yhtiö aikoo toimia suhteessa niihin ”Vastaamme pian päätty-

vien kivihiilisopimusten sopimusvelvoitteistamme, mutta uusia sopimuksia venäläisestä kivihiilestä 

emme tee.”. Lisäksi Helen käsitteli katsauksessa valmiuttaan osallistua mahdollisiin tuleviin pakot-

teisiin, joita Venäjälle mahdollisesti tullaan asettamaan. (Helen 2022c). 

Helen varoittaa 31.8.2022 verkkosivuillaan julkaisemassaan tiedotteessa Ukrainan sodan vaikutuk-

sista kaukolämmön hinnan nousuun ja ennakoi kaukolämmön tilanteen jatkuvan ainakin kevää-

seen asti. Hintojen ennakoidaan nousevan jopa 30 prosenttia, keskimääräisen nousun ollessa 17 

prosentin luokassa. Tällainen hintojen nousu aiheuttaa markkinoilla varmasti liikehdintää ja osalla 

asiakkaista saattaa olla vaikea talvi edessä, joten asiasta tiedottaminen hyvissä ajoin on tarpeel-

lista. (Helen 2022h) 

17.10.2022 Helen julkaisi verkkosivuillaan tiedotteen, jossa korostettiin Venäjän toimien aiheutta-

mia uusia mahdollisuuksia energiamarkkinoilla. Helen kertoo suunnitelmistaan aurinkovoiman ja 

hajautetun energiajärjestelmien varalle. Vaikkei tiedote sisällöltään ole järin merkittävä, se luo kui-

tenkin positiivista kuvaa tilanteesta, joka muuten on varsin synkkä. (Helen 2022b). 

7.6 Fennovoima Oy 

Verkkosivuillaan 2.5.2022 julkaisemassa tiedotteessa Fennovoima ilmoittaa päättävänsä laitosso-

pimuksensa Rotatomin kanssa. Fennovoima perusteli sopimuksen päättämistä RAOS Projectin 

kanssa vetoamalla projektin merkittäviin viivästyksiin ja toimittajan kyvyttömyyteen toteuttaa hanke. 

(Fennovoima 2022a). 

Ensisijaisena toimena Hanhikivi 1:n rakentamislupahakemuksen perumiseen Fennovoima ilmoitti 

24.5.2022 verkkosivuillaan julkaisemassa tiedotteessa keskittyvänsä vain Pyhäjoen työmaan yllä-

pitoon ja aloittavansa tämän seurauksena muutosneuvottelut. (Fennovoima 2022b). 

10.5.2022 julkaisemassa tiedotteessaan Fennovoima ilmoitti verkkosivuillaan pudottavansa työnte-

kijämääränsä 356:sta alle kymmeneen. Tämän huomattavan muutoksen henkilöstömäärässä ai-

heutti aikaisemmin yhtiön verkkosivuilla viestitty ydinvoimalan laitossopimuksen sopimuksen päät-

tymisestä. Koska yhtiön tulevaisuus muuttui erittäin epävarmaksi, ei yhtiön taloudellinen tilanne 

mahdollistanut vastaavan työntekijämäärän ylläpitoa. (Fennovoima 2022c). 

Viimeisimmässä, 20.8.2022 verkkosivuillaan julkaisemassaan tiedotteessa Fennovoima kertoo 

suunnitelmistaan vaatia Rosatomilta vahingonkorvauksia liittyen Hanhikivi 1:n sopimusten 
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päättämisten aiheuttamiin vahinkoihin. Vahingonkorvausvaatimukset ovat yhteensä noin kaksi mil-

jardia euroa. (Fennovoima 2022d). 
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8 Yhteenveto viestinnästä 

Tässä luvussa esitetään yhteenveto tutkimuksen tuloksista. Aiheesta viestinnän keskiöön nousivat 

erityisesti yhtiöt; Fortum Oyj, UPM-Kymmene Oyj, Teollisuuden Voima Oyj, Fingrid Oyj, Helen Oy 

ja Fennovoima Oy. Kaikilla näillä yhtiöillä on sodan alkamisen hetkellä ollut jonkintasoisia toimin-

toja Venäjän kanssa. Tämän luvun kuvia tulkittaessa on otettava huomioon ettei samana päivänä 

tapahtunut viestintä sisälly viikon sisällä tapahtuneeseen viestintään. Samana päivänä tapahtunut 

viestintä tarkoittaa sodan alkaessa 24.2.2022 tapahtunutta viestintää. Samoin viikon sisään tapah-

tunut viestintä on sodan alun ensimmäisen viikon kuusi viimeistä päivää. Samaa periaatetta sovel-

letaan kaikissa muissakin luokissa. 

 

Kuva 4. Suomen energia-alan yhtiöiden viestintä ajan kuluessa. (Koostettu tästä tutkimuksesta) 

Kuva 4. antaa hyvin käsityksen siitä prosessointinopeudesta, jolla suuret yhtiöt toimivat. Yhtiöiden 

tekemät sopimukset ja niiden velvoitteet ovat monimutkaisia ja niitä on olemassa useita. Näiden 

sopimusten tarkastelu ja tulkinta vievät paljon aikaa ja vaativat ammattilaisen osaamista. Yhtiön 

reaktioita mitataan viikoissa tai kuukausissa, riippuen mihin ne reagoivat. Vaikka Fortum julkaisi 

saman päivän aikana tiedotteen aiheeseen liittyen, on sekin tiedote valmisteltu etukäteen, kun ti-

lanne Ukrainan rajan tuntumassa alkoi kiristyä. 
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Kuva 5. Suomen energia-alan yhtiöiden viestintä yhteensä. (Koostettu tästä tutkimuksesta) 

Kuvassa 5. on kerättynä, kuvaa 4. mukaillen, yhtiöiden julkaisemien ja aiheeseen liittyvien tiedottei-

den kokonaismäärä aikaväliltä 24.2.2022-24.10.2022. Viestinnällä sodasta ja sen vaikutuksista on 

pientä korrelaatiota sen kanssa, kuinka suuria yhtiön toimet Venäjällä ovat olleet. Fortum on joutu-

nut yhtiön luonteen sekä sen Venäjällä sijaitsevien toimintojen, että sinne investoidun pääoman ta-

kia viestimään aktiivisesti tilanteesta. Fortumin viestintä tässä tutkimuksessa vastasi noin kolman-

nesta kaikesta viestinnästä. Muiden tarkasteltavana olleiden yhtiöiden sidokset Venäjälle eivät ra-

hallisesti ole olleet yhtä suuret. 
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Kuva 6. Osuus Suomen energia-alan yhtiöiden viestinnästä tietyllä aikavälillä. (Koostettu tästä tut-

kimuksesta) 

Kuvassa 6. kerrotaan kuinka suuri osuus tapahtuneesta viestinnästä sijoittuu tarkasteltavana ol-

leille aikaväleille. Kun kuvaa 6. tutkii yhdessä kuvan 4. kanssa, saadaan selville viestinnän numee-

rinen ja prosentuaalinen jakauma suhteessa aikaväleihin. Yleisesti viikon sisällä yhtiö on pystynyt 

tuottamaan jonkinlaisen kannan aiheesta ja suurin osa jopa julkaissut alustavan tiedotteen. Kah-

den viikon sisään viisi kuudesta, eli yli 80 prosenttia tässä tutkimuksessa olleista yhtiöistä oli jul-

kaissut vähintään yhden tiedotteen aiheeseen liittyen. Poikkeuksena Fennovoima, jonka toiminta 

tapahtuneesta kärsi eniten suhteessa yhtiön kokoon. Kuukauden jälkeen sodan alusta yhtiöt vielä 

suurilta osin kartoittivat mahdollisia toimiaan ja toiminnalleen koituvia vahinkoja, mutta kahden kuu-

kauden kuluttua viestintä rupesi kiihtymään. Tämä on se aikaväli, milloin yhtiöt ovat saaneet selvi-

tettyä heitä sitovat sopimukset, velvoitteet ja toimintamallin tilanteessa etenemiseksi. Tilanteen va-

kauduttua yhtiöt pystyivät kertomaan varmuudella mahdollisista vaikutuksista niiden toimintaan. 

Kun päästään puolen vuoden ja kahdeksan kuukauden päähän sodan alkamisesta, on osa yhtiöi-

den toimenpiteistä jo toteutettu ja viestintä rauhoittunut ensimmäisten kahden kuukauden jatkuvista 

tilannepäivityksistä. 
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Kuva 7. Suomen energia-alan yhtiöiden viestinnän kasvukäyrä ajalta 24.2.-24.10.2022. (Koostettu 

tästä tutkimuksesta) 

Kuvassa 7. yhtiöiden viestinnän kasvukäyrällä kuvataan viestinnän kehittymistä ajan kanssa. Käy-

rän kahdesta nousuvaiheesta ensimmäinen johtuu sodan alusta ja yhtiöiden alustavasta viestin-

nästä, sekä toinen tilanteen tasaantuessa ja yhtiöiden kantojen varmentuessa. 
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Kuva 8. Suomen energia-alan yhtiöiden viestintä jaettuna kahden kuukauden ajanjaksoihin. (Koos-

tettu tästä tutkimuksesta) 

Kuvan 7. pohjalta koostettu kuva 8. auttaa hahmottamaan tapahtuneen viestinnän mittakaavassa. 

Ensimmäisten kahden kuukauden osuus tässä tutkimuksessa kattaa noin 58 prosenttia kaikesta 

tapahtuneesta viestinnästä. Lyhyesti siis noin 58 prosenttia viestinnästä tapahtui ensimmäisten 25 

prosentin aikana, kun viestintää tarkasteltiin kahdeksan kuukauden ajalta. Sen jälkeen keskimää-

räinen viestinnän määrä putosi keskimäärin noin 14 prosenttiin tapahtuneesta viestinnästä kahden 

kuukauden ajanjaksoa kohti. 

Fennoivoiman tapauksessa yhtiö ja sen Venäjä-sidokset olivat itsestään selviä toiminnan luonteen 

johdosta, joten viestintää aiheesta ei nähty kovin tarpeellisena. Yhtiölle oli selvää, että se oli suu-

rissa ongelmissa heti sodan alettua, joten yhtiössä keskityttiin tutkimaan olemassa olevia sopimuk-

sia ja niiden velvoitteita. Yhtiö viestikin aiheesta verkkosivuillaan ensimmäisen kerran vasta touko-

kuussa 2022, kertoen päättävänsä sopimuksen venäläisen sopimuskumppaninsa kanssa. Tämän 

Fennovoima perusteli toimittajan kykenemättömyydellä toimittaa ydinvoimala ja projektin merkittä-

vistä viivytyksistä. Fennovoiman puolelta on varmasti etsitty sopimuksista kohtaa joka mahdollistaa 

vetäytymisen projektista ja heidän tavoittelemista lopputuloksista tämä on mahdollisten vaihtoehto-

jen parempaa päätyä. Vaikka yhtiön toiminta on käytännössä loppunut, yleisellä tasolla tilanne olisi 

voinut päättyä huonommin. Koska voimalan rakennustyöt eivät ehtineet alkaa, ovat rakennustyö-

maan ylläpitokustannukset huomattavasti pienemmät. Lisäksi päättämällä sopimukset ajoissa, vält-

tyy Fennovoima yhtiötä muuten odottaneilta kattavilta pakote-pohjaisilta ongelmilta. Lyhyesti siis 

Fennovoima totesi tilanteensa olevan niin vakavassa jamassa, että helpoin ratkaisu on lopettaa 

voimalan rakentaminen ja välttää pitkittyvää tilannetta. 

Helen Oy on aktiivisesti tuonut viestinnässään esille sodanvastaista kantaansa ja onkin ryhtynyt 

oma-aloitteisiin toimiin. Näihin toimiin kuuluvat humanitäärisen- ja ensiavun lähettäminen Ukrai-

naan, päätös olla uusimatta Venäjän kanssa tehtyjä hiilen ostamis-sopimuksia ja toimintojen aktiivi-

nen hajauttaminen energiavarmuuden takaamiseksi. Vaikka Helen on viestinnässään ollut aktiivi-

sesti Venäjän-kaupan vastainen, ovat he silti viestinnässään erikseen painottaneet noudattavansa 

voimassaolevia sopimuksia. 

UPM-Kymmene on mielenkiintoinen tapaus. UPM koostuu monista yhtiöistä ja se omistaa enem-

mistöosan osakkeista muun muassa Pohjolan Voima Oy:stä ja sitä kautta Teollisuuden Voima 

Oyj:stä. Näin ollen yhtiö on epäsuorasti vastuussa olkiluodon kaikista kolmesta ydinreaktorista. 

UPM:llä on myös toimintaa Venäjällä, tosin nämä toiminnot ovat toistaiseksi poissa käytöstä. UPM 

tuottaa energiaa omistamiensa vesi-, ydin- ja lämpövoimaloilla. Näistä ydin- ja lämpövoimaloiden 
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toiminta on kärsinyt sodan alkamisesta. Vesivoimalat taas ovat energiamuotonsa omavaraisuuden 

ansiosta jääneet ilman haittavaikutuksia. 

Teollisuuden Voima Oyj on tasaisin väliajoin viestinyt kuinka sota ja sen seuraamukset vaikuttavat 

heidän toimintaansa. TVO on julkaisemissaan tiedotteissa käynyt läpi, kuinka yhtiö on suunnitellut 

toimivansa. Jo ensimmäisessä tiedotteessa kerrottiin, ettei tapahtuneella pitäisi olla suoraa vaiku-

tusta TVO:n toimintaan, mutta kaiken varalta yhtiön sopimuksia käydään läpi. Tilanteen kehittyessä 

TVO päivitti tasaisesti sen vaikutuksia omaan toimintaansa ja kertoi tiedottavansa jos tilanne muut-

tuu. Aluksi vaikutuksia TVO:n toimintaan ei ollut, mutta lokakuussa julkaisemassaan osavuotiskat-

sauksessa yhtiö rupesi spekuloimaan mahdollisista toimitusvaikeuksista ja hintojen noususta, 

syyksi tälle annettiin sodan vaikutus muihin alan yhtiöihin ja sitä kautta noussut kysyntä. Tutkimuk-

sessa seurattuna olleella ajanjaksolla sodalla oli yhtiöön oli siis vain epäsuoria vaikutuksia. 

Fingrid Oyj on viestinnässään kertonut toimistaan Suomen ja Venäjän välisen energiansiirron kan-

nalta. Heti alussa Fingrid ilmoitti olevansa valmis Venäjältä saapuvan energian äkilliseenkin loppu-

miseen. Tärkeimpänä tavoitteenaan yhtiöllä on Suomen energiaverkoston ylläpito ja energiavar-

muuden takaaminen. 

Fortum Oyj on ollut suuressa osassa Venäjän investointiensa ja siellä sijaitsevien voimaloiden ta-

kia. Fortumin tilannetta on ennestään pahentanut sodan aloittama Euroopan energiakriisi ja sen 

seuraukset. Saksan valtio ja Fortum ovat päässeet yhteisymmärrykseen Fortumin tytäryhtiön Uni-

perin myymisestä Saksan valtiolle, jotta maa saa energian toimintavarmuutensa turvattua. Sopi-

mus kaupasta auttaa myös Fortumia kattamaan Uniperin kautta kärsimät miljardivahingot. 



37 

 
9 Pohdinta 

Työn tavoitteina oli selvittää, kuinka energia-alan yhtiöt reagoivat sotaan sekä kuinka ne viestivät 

siitä ja sen vaikutuksista yhtiön toimintaan. Tilanteen käsittelyä ja viestinnän kehittymistä seurattiin 

ja sitä arvioitiin lain asettamien velvoitteiden kannalta. Tapahtumista pyrittiin luomaan kooste tilan-

teesta, jonka avulla asiaan perehtymätön saisi kuvan tilanteen kehityksestä ja tehdyistä päätök-

sistä. 

Sodan alettua Venäjän kanssa tekemisissä olleet yhtiöt olivat tilanteen johdosta paineen alla jul-

kaista aihetta käsittelevä tiedote. Yhtiöiden viestintä on seurannut pääpiirteittäin samaa mallia. 

Koska alussa tilannekuva oli puutteellinen eikä varmuutta kaikista vaikutuksista vielä ollut, olivat 

aiheesta julkaistut tiedotteet kuitenkin laajakäsitteisiä ja vain suuntaa antavia. Yhtiöt lähtivätkin kä-

sittelemään tilannetta yleisesti sopimusten ja muiden yhtiötä velvoittavien seikkojen kannalta. En-

simmäiset aiheesta julkaistut tiedotteet yleisesti tuomitsivat sodan ja niissä ilmoitettiin yhtiön tutki-

van sopimuksiaan ja selvittävän, minkälaisia toimia he voivat tehdä. Tämä oli käytännössä vain 

tapa ostaa aikaa, jotta yhtiö saisi muodostettua toimintasuunnitelman. Samalla yhtiö ei lukitse toi-

mintaansa vain yhteen tiettyyn toimintamalliin, vaan voi priorisoida tilanteen mukaan joko lyhyen- 

tai pitkän aikavälin tuloksia. 

Kuitenkin alun sekasorron selkiydyttyä, tilannekuvan kehittyessä ja todellisuuden valjetessa yhtiöt 

rupesivat saamaan kantaansa ja toimintamalliaan kasaan. Länsimaat asettivat Venäjälle uusia pa-

kotteita Ukrainaan hyökkäämisen takia. Pakotteet mahdollistivat esimerkiksi Fennovoiman tapauk-

sessa laitostoimitussopimuksen päättämisen vedoten toimittajan kykenemättömyyteen toimittaa 

voimala. Sen sijaan että tässä olisi vedottu Venäjän sodan aloittamiseen ja sen moraalittomuuteen, 

käytettiin sodan ja pakotteiden taloudellisia vaikutuksia sopimuksen päättämiseksi ja samalla sopi-

musrikkomuksen välttämiseksi. 

Ajan kuluessa tarkentuivat sodan yhtiökohtaiset vaikutukset ja yhtiöt pääsivät soveltamaan suunni-

telmiaan käytännössä. Venäjällä sijaitsevia toimintoja lakkautettiin tai laitettiin tauolle, sopimuksia 

joita ei oltu päätetty vetoamalla sotaan tai pakotteisiin päätettiin jättää uusimatta ja humanitääristä 

apua lähetettiin sota-alueelle. 

Viimeisimmät tiedotteet, jotka ovat käsitelleet sotaa ja sen vaikutuksia ovatkin olleet enemmän ti-

lannekatsauksia toimintasuunnitelman toteutumisesta ja aiheutuneista vaikutuksista yhtiön toimin-

taan. Suomalaiset yhtiöt ovat suurilta osin päättäneet vähentää tai lakkauttaa Venäjän-toiminto-

jaan. Yhtiöiden viestinnän kehitystä kuvataan selkeämmin kuvilla (ks. 8 Yhteenveto viestinnästä). 
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Yhtiöt ovat yleisesti viestineet tapahtuneesta ja sen vaikutuksista omaan toimintaansa ja tulevai-

suudenkuviinsa varsin kattavasti. Osatekijänä tässä on varmasti yhtiöiden toimintaa ohjaavat lait ja 

niiden noudattamista seuraavat tahot, mutta aktiivinen viestintä aiheesta on myös yhtiön oman 

edun mukaista. Yhtiölle ei kuitenkaan jää ohjeistuksen takia paljoa pelivaraa siihen, mitä viestin-

tään ja sen sisältöön tulee. Pelivara tuleekin esille ajassa, jossa näiden pitää asioista viestiä. Joh-

tuen organisaatioiden koosta, suurten päätösten teossa ei yleensä ole kyse päivistä tai edes vii-

koista, vaan osa voi viedä kuukausia. 

Suuret muutokset eivät tule aivan yllätyksenä, jos yhtiö on mitenkään ajan tasalla maailman me-

nosta. Suuria tapahtumia voidaan ennustaa, tai niihin voidaan vähintään varautua hypoteettisesti, 

jolloin jos ennustus osuu oikeaan, on asiaa koskien edes jonkintasoinen valmius. 

Suomen energia-alan yhtiöiden suhtautuminen Venäjään on ollut optimistista ja liiketoimintaa on 

jatkettu huolimatta pahaenteisistä merkeistä. Pohja Venäjän toiminnan hyväksymiselle on kehitty-

nyt toisen maailmansodan jälkeisestä asetelmasta, jossa Suomi joutui hyvin tarkasti miettimään 

kuinka toimia, jotta suhteet silloisen Neuvostoliiton kanssa säilyisivät. Yhtiöillä oli ainakin vuodesta 

2014 asti aikaa punnita niitä riskejä, jotka Venäjän kanssa toiminta sisältää. Ennen hyökkäystä Uk-

rainaan, Venäjä järjesti maiden välisen rajan tuntumassa alkuvuodesta 2022 pitkät sotaharjoituk-

set. Lisäksi oli tiedossa että Venäjä on kykenevä ja valmis käyttämään voimakeinoja muita maita 

vastaan, sillä vuonna 2014 se miehitti Krimin niemimaan, joka kuului Ukrainaan. Toki osapuolia si-

tovat erinäiset sopimukset ja niiden rikkomisesta seuraa sanktioita, mutta jos Venäjä on osoittanut 

olevansa valmis rikkomaan kansainvälisiä sopimuksia, kuinka turvassa voivat yhtiöt olla? Näin ol-

len valmistautuminen pahimpaan 2022 sotaharjoitusten pitkittyessä olisi ollut realistinen varotoimi, 

etenkin sellaisilla yhtiöillä, joilla Venäjällä sijaitsevien investointien, toiminnan tai muiden Venäjä-

sidosten määrä oli huomattava. 

Vastaisuudessa yhtiöiden tulisi kartoittaa riskejään laajemmin. Riskikartoitukseen voisi sisällyttää 

suunnitelmia myös todella epätodennäköisille, mutta yhtiön toiminnan kannalta erityisen vakaville 

mahdollisuuksille. Vladimir Putin on sivunnut ydinaseita Ukrainan sodan yhteydessä, mutta kuinka 

moni on oikeasti varautunut niiden käyttöön tai käytön seuraamuksiin? 

Mahdollinen varotoimi, jota projekteissa voisi harjoittaa olisi kansainvälisen osuuden hajauttami-

nen, jotta projekti ei hajoa, vaikka osa osallistujista lähtisi. Kansainvälisessä yhteistyössä tulisi ot-

taa huomioon yhteistyömaiden kulttuuri ja tilanne. Venäjällä on historiaa korruption ja konfliktien 

kanssa, joten yhteistyö ei välttämättä ole eettistä. Toisaalta myös Yhdysvallat ovat olleet monessa 

sodassa mukana, joten kuinka perusteltua toiminta heidänkään kanssaan on. 
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Vertaamalla toimintasuunnitelmia niiden toteutumiseen voidaan selvittää, mitkä osat suunnitel-

masta toteutuivat heikosti, mitä virheellistä suunnitelmissa oli ja mitä kohtia tulee kehittää. Samalla 

tulee suorittaa riskien uudelleenkartoitus vastaamaan uutta toimintasuunnitelmaa. Tulosten poh-

jalta voitaisiin kehittää jo olemassa olevia toimintamalleja ja varotoimenpiteitä. 

9.1 Jatkotutkimukset 

Koska sota jatkuu vielä tutkimuksen päättymishetkellä, kaikki seuraamukset ja konfliktin koko laa-

juus eivät ole vielä tiedossa. Pidempi versio tästä tutkimuksesta, jossa sodan päätyttyä saataisiin 

muodostettua yhtiöiden viestinnästä yhtenäinen kokonaisuus tarjoaa ajankohtaisen tutkimusmah-

dollisuuden. Tilanteen kehittyminen tulee varmasti nostamaan vielä uusia aiheita julkisuuteen, jo-

ten aiheeseen liittyvien jatkotutkimusten kirjo on kattava. 

Aiheen pohjalta on mahdollista suorittaa monia muitakin jatkotutkimuksia. Jatkotutkimuksissa voisi 

perehtyä yhtiökohtaisiin tuloksiin paremmin keskittymällä esimerkiksi tietyn yhtiön toimintaan. So-

dan lopputuloksella tulee olemaan suuri vaikutus jatkotutkimusten tuloksiin. Jatkotutkimuksen ai-

heena voisi olla Venäjän ja Suomen välisen kaupankäynnin palautumisen seuranta, jos sellainen 

on mahdollista. Energiasektorin kasvumahdollisuuden venäläisestä energiasta poistuttaessa olisi 

ajankohtainen ja hyödyllinen aihe. Seuraamalla yhtiöin viestintää ja tutkimalla sen vaikutuksia yh-

tiön tuleviin taloudellisiin mahdollisuuksiin voitaisiin pohtia Suomen energia-sektorin kasvumahdol-

lisuuksia. 

9.2 Tulevaisuuden näkymät 

Nyt tehtävillä toimillaan yhtiöt luovat perustaa tulevaisuudelleen. Sota tulee jatkumaan vielä pit-

kään, eikä nähtävillä ole ratkaisua johon molemmat osapuolet tyytyisivät. Luotu pohja tulee kuiten-

kin vaikuttamaan siihen, millaisia taloudellisia mahdollisuuksia Suomen energia-alan toimijoille au-

keaa sodan jälkeen. 

Suomen hakemus liittyä osaksi NATO:a on toistaiseksi vielä käsittelyssä, Unkari ja Turkki eivät 

vielä tutkimuksen kirjoitushetkellä ole antaneet kantaansa asiasta. Jäsenyys avaisi monet uudet 

markkinat Suomalaisille yhtiöille, mutta samalla Venäjän markkinoiden mahdollisuudet kärsisivät 

entisestään. 

26.9.2022 Venäjän ja EU:n väliset kaasuputket Nord Stream 1 ja 2 joutuivat sabotaasin kohteiksi. 

Ruotsin armeija tutkii asiaa, mutta alkuperää ei ole vielä varmistettu. (Reuters 2022) Onko Venäjä 

räjäyttänyt omat putkensa estääkseen kaasun viennin Eurooppaan juuri ennen talvea, koettaako 

Venäjä ajaa sabotaasin Länsimaiden syyksi, onko tämä tapa kiertää energiasopimuksia ja jättää 
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energia toimittamatta ilman sanktioita, vedoten ulkopuoliseen tahoon? Kaasu tulee Venäjältä, joten 

helpointa olisi varmasti ollut vain katkaista kaasun kulku. 
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Liitteet 

Liite 1. Keskeiset käsitteet. 

”Johto” – Tässä tekstissä käytetään osakeyhtiölain määritelmää johdosta, jolla pyritään rajaamaan 

tarkasti sellaiset tahot, jotka virallisesti edustavat yhtiötä. Edustamista käsitellään tarkemmin (ks. 5 

Yleiset viestinnän toimintamallit). Osakeyhtiölain 6 luvun 1 § mukaisesti: ”Yhtiöllä on oltava hallitus. 

Sillä voi olla myös toimitusjohtaja ja hallitusneuvosto.” (Osakeyhtiölaki) 

”Terawattitunti” – ”Terawattitunti (TWh) on energian yksikkö, jota käytetään tuotetun energiamää-

rän, sähön ja lämmön ilmaisemiseen. 1 TWh = 1000 GWh = 1 000 000 MWh = 100 000 000 kWh; 

1 TJ = 0,278 GWh.” (Tilastokeskus 2022) 

”Terajoule” – ”Terajoule (TJ) on energian yksikkö, jota käytetään usein polttoaineiden energiasisäl-

lön ilmaisemiseen. 1 TJ = 0,278 GWh.” (Tilastokeskus 2022c) 

”Gigawattitunti” – ”Gigawattitunti (GWh) on energian yksikkö, jota käytetään energiamäärän, säh-

kön ja lämmön ilmaisemiseen. 1 GWh = 1000 MWh = 1 000 000 kWh; 1 GWh = 3.6 TJ.” (Tilasto-

keskus 2022b) 

”Vihreä siirtymä” – Valtiovarainministeriö määrittelee vihreän siirtymän seuraavasti: ”Vihreä siir-

tymä tukee talouden ja hiilineutraalin hyvinvointiyhteiskunnan rakentamista. Kestävä kasvun oh-

jelma vauhdittaa ratkaisuja, joilla vähennetään päästöja niin Suomessa kuin muualla maailmassa.” 

Tavoitteena olisi että Suomi saavuttaisi hiilineutraaliuden vuoteen 2035 mennessä, sekä vuoteen 

2030 mennessä pysäyttää luonnon monimuotoisuuden köyhtyminen. (Valtiovarainministeriö 2022) 

”Stagflaatio” – Stagflaatio on ”inflaation ja stagnaation esiintyminen samanaikaisesti.” (Suomisana-

kirja 2022b) 

”Inflaatio” – Inflaation taloustieteellinen määritelmä on ”rahan arvon (nopea) aleneminen sekä siitä 

aiheutuva hintojen nousu.” (Suomisanakirja 2022a) 

”Stagnaatio” – Stagnaation taloustieteen määritelmä: ”taloudellisen kasvun pysähtyminen.” (Suomi-

sanakirja 2022c) 

”Sijoittajaviestintä” – ”Pörssiyhtiön sijoittajaviestinnän tavoitteena on tuottaa täsmällistä ja ajanta-

saista tietoa, jotta yhtiö voidaan hinnoitella arvopaperimarkkinoilla mahdollisimman todenmukai-

sesti.” (Terminfo 2022) 
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”Viestintä” – Viestintä on kahden tai useamman tahon välinen jonkinlaisen tarpeen aikaansaama 

yritys välittää toivottu tavoite toiselle osapuolelle siten, että toinen osapuoli ymmärtää tavoitteen ja 

saadaan toimimaan toivotulla tavalla. (Robbins, Judge & Campbell 2016, 300–302) 

”Julkinen viestintä” – Julkinen viestintä on viestintää, jota yhtiö lähettää organisaationsa ulkopuo-

lelle. Vain yhtiön virallisten lähteiden kautta suoritettu viestintä kertoo yhtiön virallisesta kannasta. 

”Yhtiö” – Viittaa tässä tekstissä pörssiyhtiöön, joka harjoittaa tai on harjoittanut liiketoimintaa Venä-

jällä. Rajaus on tehty näin, jotta informaation saatavuus joistain yhtiöistä ei jäisi puutteelliseksi ja 

jotta käsiteltävät yhtiöt ovat jotenkin liitoksissa aiheeseen. Pörssiyhtiöiden tulee ilmoittaa toimin-

nastaan tiettyjä faktoja, joten aiheesta kerättävä informaatio tulee olemaan luotettavaa, sekä saata-

villa oleva informaatio olemaan vertailukelpoista muiden pörssiyhtiöiden kanssa. 

”Pörssiyhtiö” – Osakeyhtiölain 1 luvun 10 § mukaisesti: ”Pörssiyhtiöllä tarkoitetaan tässä laissa 

osakeyhtiötä, jonka osake on kaupankäynnin kohteena kaupankäynnistä rahoitusvälineillä anne-

tussa laissa tarkoitetulla säännellyllä markkinalla.” (Osakeyhtiölaki) 

”Tiedonantovelvollisuus” – Arvopaperimarkkinalain mukaan ”Joka itse tai toimeksiannon nojalla tar-

joaa arvopapereita – – kaupankäynnin kohteeksi – – on velvollinen pitämään sijoittajien saatavilla 

tasapuolisesti ja johdonmukaisesti riittävät tiedot seikoista, jotka ovat omiaan olennaisesti vaikutta-

maan arvopaperin arvoon.” (Arvopaperimarkkinalaki) 

”Säännöllinen tiedonantovelvollisuus” – Finanssivalvonnan mukaan ”Säännöllisellä tiedonantovel-

vollisuudella tarkoitetaan muun muassa liikkeeseenlaskijan taloudellisesta asemastaan ja tulokses-

taan säännöllisesti julkistamia tietoja.” (Finanssivalvonta 2022a) 

”Jatkuva tiedonantovelvollisuus” – Finanssivalvonnan mukaan ”Jatkuvalla tiedonantovelvollisuu-

della tarkoitetaan liikkeeseenlaskijan jatkuvasti ja ajantasaisesti markkinoille julkistamia tietoja. Se 

käsittää ennen kaikkea sisäpiiritiedon julkistamisen sekä muiden sääntelyn edellyttämien tietojen 

julkistamisen.” (Finanssivalvonta 2022a) 

”Säännellyt tiedot” – Finanssivalvonnan mukaan ”Säännellyillä tiedoilla tarkoitetaan arvopaperi-

markkinalain tai Markkinoiden väärinkäyttöasetuksen nojalla julkistettavia tietoja. Myös Helsingin 

pörssin sääntöjen nojalla julkistettavat tiedot julkistetaan säänneltyjä tietoja vastavalla tavalla. (Fi-

nanssivalvonta 2022a) 

”Pörssitiedote” – ”Pörssiyhtiön julkaisema tiedote, jossa yhtiö kertoo säänneltyjä tietoja. Pörssitie-

dotteen julkaiseminen perustuu tiedonantovelvollisuuteen. Pörssitiedotteita ovat esimerkiksi tulos-

varoitus ja tilinpäätöstiedote.” (Terminfo 2022) 
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”Tulosvaroitus” – Finanssivalvonnan 18.3.2020 julkaiseman tiedotteen mukaisesti ” Yhtiöiden tulee 

sääntelyn edellyttämällä tavalla julkistaa tulosvaroitus, jos aikaisemmin annettu tulevaisuudennä-

kymä ei ole enää todennäköinen tai voimassa.” (Finanssivalvonta 2020) 

”Sisäpiiritieto” – Finanssivalvonnan mukaan sisäpiiritieto on ”täsmällistä, julkistamatonta tietoa, 

joka liittyy liikkeeseenlaskijaan tai rahoitusvälineeseen, ja jolla julkistettuna todennäköisesti olisi 

huomattava vaikutus rahoitusvälineen ja siihen liittyvän rahoitusjohdannaisen hintaan.” (Finanssi-

valvonta 2022c) 

”Finanssivalvonta” – Finanssivalvonta on rahoitus- ja vakuutusvalvontaviranomainen, jonka toimi-

valta perustuu lakiin Finanssivalvonnasta. Viranomaisen valvottavia tahoja ovat pankit, vakuutus- 

ja eläkeyhtiöt sekä muut vakuutusalalla toimivat, sijoituspalveluyritykset, rahastoyhtiöt ja pörssi. 

(Finanssivalvonta 2022b) 

”Tilinpäätös” – Arvopaperimarkkinalain mukaisesti ”Tilinpäätöksen tulee antaa oikea ja riittävä kuva 

liikkeeseenlaskijan ja sen konsernin toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta.” (Arvopape-

rimarkkinalaki) 

”Toimintakertomus” – Arvopaperimarkkinalain mukaisesti ”Toimintakertomuksessa on annettava 

oikean kuvan antava selostus liikkeeseenlaskijan ja sen konsernin toiminnan kehittymisestä ja tu-

loksellisuudesta, taloudellisesta tilanteesta sekä niihin kohdistuvista merkittävistä riskeistä ja epä-

varmuustekijöistä.” (Arvopaperimarkkinalaki) 

”Tilinpäätöstiedote” – ”listayhtiön julkaisema tiedote, jossa yhtiö esittää tilinpäätöksensä pääkoh-

dat” (Terminfo 2022) 

”Puolivuosikatsaus” – Arvopaperimarkkinalain mukaisesti ”Puolivuotiskatsauksen on annettava oi-

kea ja riittävä kuva liikkeeseenlaskijan toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta.” (Arvopa-

perimarkkinalaki) 

”Liikkeeseenlaskija” – Arvopaperimarkkinalain mukaisesti ”Liikkeeseenlaskijalla tarkoitetaan tässä 

laissa suomalaista ja ulkomaista yhteisöä, joka on laskenut liikkeeseen arvopaperin.” (Arvopaperi-

markkinalaki) 
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Liite 2. Voimaosakeyhtiö SF:n omistajat 

Kuva 9. Voimaosakeyhtiö SF:n omistajat (Voimaosakeyhtiö SF 2022) 
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Liite 3. Energian kokonaiskulutus 

Taulukko 1. Energian kokonaiskulutus energialähteittäin muuttujina Vuosineljännes, Energialähde 
ja Tiedot (Tilastokeskus 2022a) 

 Määrä 
(GWh) 

Osuus energian ko-
konaiskulutuksesta 

(%) 

Kumulatiivinen 
määrä vuoden alusta 

(TJ) 

2020Q1    

SSS ENERGIAN KOKONAIS-
KULUTUS 

97 771 100,0 351 975 

1 Uusiutuva energia 37 527 38,4 135 098 

1.1 Vesivoima 4 279 4,4 15 405 

1.2 Tuulivoima 2 678 2,7 9 641 

1.3 Puupolttoaineet 25 781 26,4 92 810 

1.4 Muu uusiutuva energia 4 790 4,9 17 242 
2 Fossiiliset polttoaineet ja 

turve 
37 405 38,3 134 658 

2.1 Öljy (fossiilinen osuus) 18 431 18,9 66 351 

2.2 Hiili 6 901 7,1 24 844 

2.3 Maakaasu 6 120 6,3 22 031 

2.4 Turve 5 159 5,3 18 573 

2.5 Muut fossiiliset polttoaineet 794 0,8 2 860 

3 Ydinenergia 18 360 18,8 66 096 

4 Sähkön nettotuonti 3 827 3,9 13 778 

5 Muu energia 651 0,7 2 345 

2020Q2    

SSS ENERGIAN KOKONAIS-
KULUTUS 84 048 100,0 654 546 

1 Uusiutuva energia 34 217 40,7 258 279 

1.1 Vesivoima 4 038 4,8 29 940 

1.2 Tuulivoima 1 382 1,6 14 617 

1.3 Puupolttoaineet 24 697 29,4 181 721 

1.4 Muu uusiutuva energia 4 100 4,9 32 001 
2 Fossiiliset polttoaineet ja 

turve 
29 704 35,3 241 591 

2.1 Öljy (fossiilinen osuus) 18 458 22,0 132 800 

2.2 Hiili 4 022 4,8 39 324 

2.3 Maakaasu 4 046 4,8 36 598 

2.4 Turve 2 382 2,8 27 149 

2.5 Muut fossiiliset polttoaineet 794 0,9 5 720 

3 Ydinenergia 16 165 19,2 124 291 

4 Sähkön nettotuonti 3 309 3,9 25 691 

5 Muu energia 652 0,8 4 694 
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2020Q3       

SSS ENERGIAN KOKONAIS-
KULUTUS 

79 891 100,0 942 153 

1 Uusiutuva energia 31 230 39,1 370 708 

1.1 Vesivoima 3 144 3,9 41 258 

1.2 Tuulivoima 1 499 1,9 20 013 

1.3 Puupolttoaineet 22 774 28,5 263 708 

1.4 Muu uusiutuva energia 3 813 4,8 45 728 
2 Fossiiliset polttoaineet ja 

turve 
27 896 34,9 342 015 

2.1 Öljy (fossiilinen osuus) 18 648 23,3 199 933 

2.2 Hiili 2 928 3,7 49 865 

2.3 Maakaasu 4 430 5,5 52 548 

2.4 Turve 1 094 1,4 31 089 

2.5 Muut fossiiliset polttoaineet 794 1,0 8 580 

3 Ydinenergia 16 078 20,1 182 173 

4 Sähkön nettotuonti 4 034 5,0 40 215 

5 Muu energia 652 0,8 7 042 

2020Q4    

SSS ENERGIAN KOKONAIS-
KULUTUS 

93 026 100,0 1 277 046 

1 Uusiutuva energia 36 604 39,3 502 481 

1.1 Vesivoima 4 209 4,5 56 410 

1.2 Tuulivoima 2 379 2,6 28 577 

1.3 Puupolttoaineet 25 471 27,4 355 404 

1.4 Muu uusiutuva energia 4 545 4,9 62 090 
2 Fossiiliset polttoaineet ja 

turve 
34 699 37,3 466 933 

2.1 Öljy (fossiilinen osuus) 18 748 20,2 267 428 

2.2 Hiili 5 694 6,1 70 363 

2.3 Maakaasu 6 122 6,6 74 586 

2.4 Turve 3 341 3,6 43 116 

2.5 Muut fossiiliset polttoaineet 794 0,9 11 440 

3 Ydinenergia 17 137 18,4 243 864 

4 Sähkön nettotuonti 3 934 4,2 54 377 

5 Muu energia 652 0,7 9 391 
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Liite 4. Sähkön tuotanto ja kokonaiskulutus 

Taulukko 2. Sähkön tuotanto ja kokonaiskulutus muuttujina Vuosi, Sähkön tuotanto ja kulutus, 
GWh ja Tiedot (Tilastokeskus 2022d) 

 Määrä, 
GWh 

Osuus kokonaiskulu-
tuksesta (%) 

Osuus kokonaistuo-
tannosta (%) 

2020    

YDINVOIMA 22 354 27,4 33,6 
Öljy (Fossiilinen poltto-

aine) 
174 0,2 0,3 

Kivihiili (Fossiilinen poltto-
aine) 

2 303 2,8 3,5 

Maakaasu (Fossiilinen 
polttoaine) 

3 901 4,8 5,9 

Muut fossiiliset (Fossiilinen 
polttoaine) 

899 1,1 1,4 

FOSSIILISET POLTTOAI-
NEET YHTEENSÄ 

7 278 8,9 10,9 

Turve 1 998 2,4 3,0 
FOSSIILISET JA TURVE 

YHTEENSÄ 
9 275 11,4 13,9 

Vesivoima (Uusiutuva 
energialähde) 

15 669 19,2 23,5 

Tuulivoima (Uusiutuva 
energialähde) 

7 938 9,7 11,9 

Aurinkovoima (Uusiutuva 
energialähde) 

218 0,3 0,3 

Mustalipeä (Uusiutuva 
energialähde) 

6 021 7,4 9,0 

Muut puupolttoaineet (Uu-
siutuva energialähde) 

4 280 5,2 6,4 

Muut uusiutuvat (Uusiu-
tuva energialähde) 

618 0,8 0,9 

UUSIUTUVAT ENERGIA-
LÄHTEET YHTEENSÄ 

34 745 42,6 52,2 

Muut energialähteet 221 0,3 0,3 
SÄHKÖN TUOTANTO 

YHTEENSÄ 
66 596 81,6 100,0 

Sähkön nettotuonti 14 977 18,4 . 
SÄHKÖN KOKONAISKU-

LUTUS 
81 573 100,0 

. 
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Liite 5. Fingrid Oyj:n omistajat 

 
Kuva 10. Fingrid Oyj:n omistajat (Fingrid 2022e) 


